
  Nr. 4(122) 2015. gada februāris

à8. lpp.

Lai nelabvēlīgos laika apstāk-
ļos saudzētu brauktuves, uz vai-
rākiem pašvaldības ceļiem, sā-
kot ar 23. februāri, uz nenoteik-
tu laiku ierobežota kravas trans-
portlīdzekļu plūsma un izvietotas 
aizlieguma zīmes, informē Do-
mes deputāts, Attīstības komi-
tejas vadītājs Mārtiņš Mediņš. 

«Noteikto masas ierobežoju-
mu laikā, kad zeme būs sasalusi, 
saņemot pašvaldības atļauju, 
drīkstēs iebraukt «zem zīmes», 
lai izvestu kokmateriālus un 
transportētu citas smagsvara kra-
vas,» viņš precizē. Sīkāka in-
formācija par transporta kustī-
bas ierobežojumiem, zvanot pa 
tālruni 29197412.

Dziedās ansambļi
Novada vokālo ansambļu 

koncertskate Misas tautas na-
mā notiks 7. martā. Tajā savu 
sniegumu rādīs gan pieaugušo, 
gan bērnu kolektīvi. 

«Pavasari Misā ieskandinās 
dziedātāji no Skaistkalnes, Stel-
pes, Valles, Vecumniekiem, pro-
tams, arī Misas «Vēja meitenes», 
ciemiņi no Mežotnes un, iespē-
jams, vēl kāds dalībnieks, jo 
pieteikties var līdz 1. martam,» 
informē Sandra Vēvere, tautas 
nama vadītāja. 

Pēc koncerta klātesošos 
sveiks aktieris Andris Bērziņš.

ŽANNA ZĀLĪTE

Tikai ar atļauju

«Zem zīmes» drīkst iebraukt, ja 
saņemta pašvaldības atļauja. 

Foto no «Vecumnieku 
Novada Ziņu» arhīva.

16. starptautiskais masku 
tradīciju festivāls, kas 
šogad pieskandināja 
Vecumnieku novadu, 
norisinājās no 13. līdz 
15. februārim.

Trīs dienas svētku dalībnie-
ki izrādīja maskas, iedzīvināja 
senču dziesmas un dejas, izspē-
lēja rituālus, ļaujot iepazīt mas-
košanās tradīciju daudzveidību 
un apjaust gan mūsu, gan kai-
miņu tautu bagātīgo nemateri-
ālās kultūras mantojumu.

Iespēja sevi bagātināt
Vērienīgais sarīkojums sākās 

ar masku un zīmējumu izstā-
des atklāšanu Vecumnieku tau-
tas nama mazajā zālē 13. feb-
ruāra vakarā.

Klātesošos sveica novada 
Domes priekšsēdētāja vietnieks 
Jānis Kovals un Latvijas Folklo-

Svētkos atdzimst senie rituāli
 � Izskanējis Starptautiskais masku tradīciju festivāls

ras biedrības valdes priekšsē-
dētājs Andris Kapusts. «Patīka-
mi, ka par šī gada festivāla no-
rises vietu izraudzīti Vecum-
nieki. Tas dos iespēju folkloras 
kopām iepazīt mūsu novadu, 

savukārt iedzīvotājiem – izzi-
nāt masku tradīcijas, vērot to 
daudzinātāju darbošanos un 
bagātināt sevi ar jaunām zinā-
šanām,» sacīja J. Kovals.

Masku gājienā ar jautru dziedāšanu uzmanību piesaistīja ģimenes folkloras kopa «Berendejka» 
no Rīgas.                                                                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Folkloristi no Lietuvas uz Vecumniekiem bija atveduši Dzērvi, 
kas simbolizē auglību.                        



 2. lpp.

Dāvanas un žagariņš

GUNTIS
KALNIŅŠ,

Vecumnieku 
novada 

pašvaldības 
izpild-

direktors

«Katram savs 
priekšlikums tuvāks.»

Izdevumi ir pamatoti

«Zelta pāris» atzīmē kāzu gadskārtu
 � Dzimtsarakstu nodaļas informācija

 Nr. 4(122) 2015. gada februāris

Vecumnieku novadā pirmo 
reizi tika rīkots Starptautiskais 
masku tradīciju festivāls. Lai 
šis notikums būtu mūsu kopī-
gie svētki, ikviens tika aicināts 
iesaistīties kādā norisē vai at-
balstīt iecerētās aktivitātes, at-
jaunojot un iedzīvinot Zemga-
les maskošanās tradīcijas, kas 
gadsimtiem ilgi apliecinājušas 
šī reģiona spēku un diženumu. 

Lielum lielais paldies visiem, 
kuri piedalījās festivāla organi-
zēšanā, kuri bija tā dalībnieki, 
skatītāji, atbalstītāji un brīvprā-
tīgie.

Kuplu liliju pušķi pelnījis 
Vecumnieku novada Domes 
priekšsēdētāja vietnieks Jānis 
Kovals un pagastu kultūras dar-
ba organizatores – Dace Klipa 
Bārbelē, Sarmīte Ķīse Kurme-
nē, Sandra Vēvere Misā, Līga 
Baļčūne Skaistkalnē, Sandra 
Neliusa Stelpē, Aija Skosa Val-
lē, Agrita Laudurga Vecumnie-
kos –, kuras gādāja par masku 
darināšanu un aktīvi iesaistījās 
festivāla organizēšanā. Paldies 
Aijai Skosai par režiju, paldies 
Agritai Laudurgai un Vitai Vē-
verei  par ieguldīto darbu.

Uzslavu pelnījuši visi bērni, 
kuri piedalījās zīmējumu kon-
kursā. Paldies par atsaucību.

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei, Vecumnieku vidus-
skolas direktoram Aivaram 
Ķiņķevskim, skolas pavārēm 
un dežurantiem, Mūzikas un 
mākslas skolas direktorei Ive-
tai Lavrinovičai, viesu namu 

Uzslavu un paldies 
ir pelnījuši visi

īpašniekiem, kā arī «Cafe +» 
saimniekiem Kristīnei Rullei 
un Agnim Švarcbaham.

Paldies brīvprātīgajiem un 
viņu koordinatoram Renāram 
Manuilovam, paldies Mārim 
Plēsniekam par operatīvo dar-
bu un fotogrāfi em.

Liels paldies un uzslava 
par iesaistīšanos festivālā lau-
ku sētu saimniekiem: Skaidrī-
tei un Aivaram Auziņiem, Lai-
lai Mažuikai un Andrim Ķēni-
ņam Bārbelē, Verai un Jānim 
Šahnoviem, Irinai Samulei Kur-
menē, Dacei Stankēvičai un 
Ilmāram Apsem, Sandijai un 
Laurim Drevinskiem Skaist-
kalnē, Valentīnai un Andrejam 
Rūtiņiem-Rūtenbergiem, Ine-
tai un Jānim Klāviņiem Stel-
pē, Initai Muzikantei un Jo-
nam Kirkilam, Ivetai un Jānim 
Radziņiem Vallē, Aelitai un 
Jurim Batņām, Mārītei Vītolai 
Vecumniekos, Daigai un Zig-
mundam Alekšūniem Misā. 
Smaržīgs lilijas zieds un sir-
snīgs paldies lauku attīstības 
konsultantei Aigai Saldābolai.

Uzslavu ir pelnījuši Bār-
beles tautas nama amatier-
mākslinieki – deju kolektīvu 
«Bārbele» un «Rakari» dalīb-
nieki un vadītāja Agita Seglic-
ka, lauku kapela «Savējie» 
(Ieva Mediņa), Bārbeles fol-
kloras kopa (Irita Vimba).

Paldies Latvijas Folkloras 
biedrībai un Iritai Vimbai par 
ideju festivālu rīkot Vecum-
nieku novadā.

M. OZOLIŅA,
biedrības «Zemgales 

Mantojums» valdes locekle

Domes sēdē janvārī tika 
apstiprināts Vecumnieku 

novada pašvaldības budžets 
šim gadam. Informatīvā iz-
devuma «Vecumnieku Nova-
da Ziņas» iepriekšējā numurā 
deputāti komentējuši plānotos 
izdevumus, vērtējot atsevišķu 
tēriņu lietderību, taču jāņem 
vērā, ka katram savs iesniegtais 
priekšlikums un darbības joma 
ir tuvāka. Manuprāt, šī gada bu-
džeta izdevumi vai pasākumi, 
kas jārealizē, ir pamatoti. 

Budžeta tāmes ir domes ad-
ministrācijas galvenais darba 
instruments. Jau iepriekš iedzī-
votāji tika informēti par šogad 
ieplānotajām aktivitātēm un 
gandrīz visas no tām iekļautas 
starp realizējamām iecerēm.

Tiek gatavota dokumentāci-
ja, lai veiktu iepirkumus par bu-
džeta līdzekļiem paredzētajiem 
remontiem un projektu īsteno-
šanai, kā arī darbiem, kas tiks 
veikti novada izglītības iestā-
dēs, izmantojot kredītu. Darbi 
iekštelpās tiks uzsākti martā, 
bet vides un infrastruktūras lab-
iekārtošana, izglītības iestāžu 
renovācija – maijā un jūnijā.

Šogad Vecumnieku nova-
dā tiks realizēti tikai daži Ei-
ropas Savienības (ES) fondu 
projekti; tie galvenokārt sais-
tīti ar sociālo un informācijas 
tehnoloģiju jomu. Plānoti arī 
nelieli pasākumi, ko pašvaldība 
īstenos, sadarbojoties ar ne-
valstiskajām organizācijām (no-
metnes, brīvprātīgo apmaiņas 
programmas u. c.); tiks rasta 
iespēja iedzīvotājiem rosīgu-
mu apliecināt savas dzīves 
telpas un vides labiekārtoša-
nā. Par šīm aktivitātēm kon-

krētāka informācija tiks snieg-
ta nedaudz vēlāk, tāpēc aicinu 
visus sekot līdzi aktualitātēm, 
ieskatoties pašvaldības inter-
neta mājaslapā un lasot «Ve-
cumnieku Novada Ziņas».

Pārmaiņas skars sabiedris-
kās ēkas un telpas visos nova-
da pagastos. «Paldies» komen-
tētājam no vietējo politiķu vi-
dus, kurš publiski paudis vie-
dokli, ka uzlabojumi tiek veikti 
tikai Vecumniekos, bet ne citās 
apdzīvotās vietās. Manuprāt, 
pirms šāda apgalvojuma iz-
teikšanas rūpīgāk bija jāiepa-
zīstas ar budžetu un jāizvērtē 
visi pasākumi, par ko Dome 
balso, jāapzinās, kādi līdzekļi – 
pašvaldības budžeta, kredīta 
vai ES fondu fi nansējums – 
paredzēti to realizēšanai. 

Aicinu iedzīvotājus izman-
tot gan Vecumnieku no-

vada pašvaldības interneta mā-
jaslapā piedāvātās iespējas, 
gan domes administrācijas 
darbinieku e-pastus saziņai 
un savu priekšlikumu izteik-
šanai. Dome ar tiem vienmēr 
rēķinās un analizē. Uz ano-
nīmām un nekonstruktīvām 
ķengājoša rakstura piezīmēm 
atbilde gan netiks sniegta.

Darīsim darbus un realizē-
sim idejas visi kopā!

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 6. līdz 23. feb-
ruārim dzimšanas apliecību sa-
ņēmuši trīs bērniņi – divi pui-
kas un meitenīte: Bruno Ma-
nuels, Guntars un Annija. 

Šajā laikā laulība nav re-
ģistrēta, bet pirms 50 gadiem 
13. februārī kāzas svinēja Ilona 
Alīna Maruta un Uldis Erman-
soni no Bārbeles pagasta. No-
vēlu «zelta pārim» mīlībā un 
sirsnībā rast prieku ikdienā!

Mūžībā aizgājuši:

BĀRBELES PAGASTĀ
Kristīne Rozēna (1927. ga-

da 25. augusts – 2015. gada 
20. februāris).

KURMENES PAGASTĀ
Ilgonis Strazdiņš (1941. ga-

da 14. novembris – 2015. ga-
da 6. februāris). 

SKAISTKALNES PAGAS-
TĀ

Laimonis Malanka 
(1945. gada 27. februāris – 
2015. gada 15. februāris).

VALLES PAGASTĀ

Valentīna Markova
(1938. gada 28. novembris – 
2015. gada 21. februāris).

A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

IEVĒRĪBAI! Materiāli 
«Vecumnieku Novada Ziņu» 
marta numuriem jāiesniedz 

līdz 2. un 16. martam.
E-pasts: <zanna.zalite@

gmail.com>. 
Tālrunis 22024545.



 Nr. 4(122) 2015. gada februāris 3. lpp.

Vecumnieku novada 
Domes ārkārtas sēde tika 
sasaukta 9. februārī.

Darba kārtībā bija iekļauts 
jautājums par nodomu noteikt 
aizliegumu audzēt ģenētiski mo-
dificētos kultūraugus Vecum-
nieku novada administratīvajā 
teritorijā.

Nav izrādīta interese
Domes priekšsēdētājs Ri-

hards Melgailis informēja, ka 
2010. gada 24. februārī Vecum-
nieku novada Dome apstiprinā-
ja saistošos noteikumus nr. 3 
«Par aizliegumu ģenētiski mo-
dificēto kultūraugu audzēša-
nai Vecumnieku novadā». Sa-
skaņā ar šī normatīvā doku-
menta tiesisko regulējumu aiz-
liegums audzēt novada teritorijā 
ģenētiski modificētos kultūr-
augus beidzas 2015. gada    
23. februārī. «Piecu gadu lai-
kā nav bijis neviens jautājums 
vai ierosinājums saistībā ar in-
teresi audzēt ģenētiski modifi-
cētos kultūraugus, tālab Do-

Atbalsta nodomu noteikt aizliegumu 
mei jāizlemj, vai arī turpmāk 
noteikt aizliegumu audzēt ģe-
nētiski modificētos kultūrau-
gus Vecumnieku novadā,» sa-
cīja R. Melgailis.

Deputāts Andris Lisovskis 
pauda viedokli, ka ir jālemj 
par aizlieguma pagarināšanu. 
Visi 13 klātesošie deputāti no-
lēma atbalstīt nodomu noteikt 
aizliegumu ģenētiski modifi-
cēto kultūraugu audzēšanai Ve-
cumnieku novada administra-
tīvajā teritorijā līdz 2030. ga-
da 31. decembrim.

Gaida priekšlikumus 
Paziņojums par to jau tika 

publicēts pašvaldības informa-
tīvajā izdevumā «Vecumnie-
ku Novada Ziņas» (nr. 3(121), 
2. lpp.) un interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv. Iedzīvo-
tāji priekšlikumus un iebildu-
mus var iesniegt Vecumnieku no-
vada domē un Bārbeles, Kurme-
nes, Skaistkalnes, Stelpes un Val-
les pagasta pārvaldēs līdz šī gada 
13. martam. Iebildumu neie-
sniegšana noteiktajā termiņā 

tiks uzskatīta par piekrišanu 
aizlieguma noteikšanai.

Informācija par paziņoju-
mu nosūtīta gan Zemkopības, 
gan Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministrijai.

Domes ārkārtas sēdi attaisno-
ta iemesla dēļ neapmeklēja de-
putāts Gunārs Puziņš, bet Valdis 
Rusiņš par neierašanās ieganstu 
informāciju nebija sniedzis.

ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku novada Domes Sociālais dienests 
aicina pieteikties pretendentus uz 
SOCIĀLĀ DARBINIEKA DARBAM 

AR ĢIMENĒM UN BĒRNIEM AMATU 
uz darbinieka prombūtnes laiku.

PRASĪBAS:
w otrā līmeņa profesionālā vai akadēmiskā izglītība sociā-

lajā vai karitatīvajā sociālajā darbā;
w augsta atbildības izjūta un labas komunikācijas spējas;
w prasme veidot saskarsmi ar citiem speciālistiem;
w prasme izlēmīgi rīkoties;
w datorprasmes;
w prasme vākt un analizēt informāciju. 
Darbiniekam tiek piedāvāts radošs un atbildīgs darbs, 

stabilitāte un sociālās garantijas, iespēja pilnveidot profesionālo 
pieredzi, darbs starpprofesionāļu komandā.

Pieteikumus var iesniegt Vecumnieku novada Domes 
Sociālajā dienestā Vecumniekos, Rīgas ielā 29a, vai sūtīt uz 
e-pasta adresi: <ina.jankevica@vecumnieki.lv> līdz 27. feb-
ruārim.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruņiem 63976733, 
20219567 Sociālā dienesta vadītājai I. Jankevičai.

Bārbelē pie daudzdzīvokļu mājām tika demontēts trīskāju elektro-
līnijas balsts, uz kura atradās stārķa ligzda.  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbeles centra daudzdzī-
vokļu māju iedzīvotājiem 
11. februārī emocionālu 
pārdzīvojumu izraisīja trīs-
kāju elektrolīnijas balsta 
demontāža, uz kura daudzus 
gadus atradās stārķa ligzda.

«Katru pavasari mēs gaidī-
jām atgriežamies stārķus, kas 
šeit bija kļuvuši jau par savē-
jiem. Gan bērni, gan pieaugu-
šie vēroja, kā viņi pēc tālā ceļa 
uzčubina ligzdu, perē mazuļus, 
māca tiem lidot un palaiž «lie-
lajā dzīvē». Kas notiks šopava-
sar, kad putni atgriezīsies un māj-
vietu vairs neatradīs?» pēc noti-
kušā satraukti vaicāja bārbe-
lieši.

Situācija bija bīstama
Pirms vairākiem gadiem 

gaisvadu elektrolīnija centrā 
tika rekonstruēta, elektrības va-
di no trīskāju balsta bija no-
ņemti, bet lielajā ligzdā nevie-
na netraucēti turpināja dzīvot 
baltie stārķi. Kad putnu māj-
vieta pirms pāris gadiem bīs-

Stārķiem būs jauna mājvieta
 � Bārbeles iedzīvotājus uztrauc svēteļu liktenis

tami sasvērās, iedzīvotāji cerē-
ja, ka bojātais balsts tiks nomai-
nīts, taču tas netika izdarīts. 
Viņuprāt, iets vieglākais ceļš – 
a/s «Sadales tīkls» situāciju at-
risināja, balstu demontējot un 
ligzdu novācot.

A/s «Sadales tīkls» komu-
nikācijas speciāliste Tatjana 
Smirnova skaidro, ka, reaģējot 
uz Bārbeles iedzīvotāju snieg-
to informāciju par bīstamo si-

tuāciju balsta tuvumā, tika veik-
ta vietas apskate. Darbinieki 
konstatēja, ka trīskāju balstam 
ir pārlūzusi viena kāja, atdalī-
jusies balstu augšpuse un tas 
bīstami sasvēries. «Elektrolī-
nijas balsts bija kļuvis bīstams 
gan iedzīvotājiem, gan stārķiem. 
Uzņēmums aicināja zemes īpaš-
nieci – Bārbeles luterāņu drau-
dzi – pārņemt šo balstu savā 
īpašumā, taču draudze atteicās 

no šādas iespējas un piekrita 
balsta demontāžai un ligzdas 
noņemšanai,» viņa precizē.

Stabs jau sagādāts
Bārbeles pagasta pārvaldes 

vadītāja Ērika Našeniece bija 
pārsteigta, ka iedzīvotāji ar jau-
tājumiem, kas viņus uztrauc, 
nevēršas pagasta pārvaldē, bet 
situācijas skaidrojumu meklē, 
iesaistot presi. «Pirms notika 
balsta demontāža, tika izlemts, 
ka tā vietā tiks ierīkots jauns 
stabs. Arī pārvaldes darbinieki 
ir par to, lai stārķiem saglabā-
tu mājvietu,» viņa sacīja. 

Ē. Našeniece informēja, ka 
ir panākta vienošanās ar SIA 
«Kvēle», un visdrīzākajā laikā 
jau sagādātais un vietā noliktais 
stabs tiks «iesēdināts» zemē. 
Lai stārķiem vieglāk būtu uzvīt 
jaunu ligzdu, sagatavots arī pa-
liktnis.

Bārbelieši var būt droši un 
mierīgi, jo, atgriežoties no sil-
tajām zemēm, stārķus ierasta-
jā vietā gaidīs jauna mājvieta.

ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 4(122) 2015. gada februāris 4. lpp.

Vecumnieku novada dome 
pilotpašvaldības statusā 
iesaistījusies Latvijas 
Pašvaldību savienības (LPS) 
īstenotajā Norvēģijas finanšu 
instrumenta fonda projektā 
«Lietpratīga pārvaldība un 
Latvijas pašvaldību 
veiktspējas uzlabošana», 
nr. 4.3-24/NFI/INP-004. 

Tas tiek īstenots 2009. – 
2014. gada programmas «Ka-
pacitātes stiprināšana un insti-
tucionālā sadarbība starp Latvi-
jas un Norvēģijas valsts institū-
cijām, vietējām un reģionālām 
iestādēm» ietvaros.

Projekta mērķis ir stiprināt 
institucionālo kapacitāti un cil-
vēkresursu attīstību valsts, vie-
tējā un reģionālajā līmenī.

Sistēma 
«mācīties salīdzinot»

Projekta primārā mērķa gru-
pa ir pašvaldību politiķi un 

darbinieki, sekundārā – pašval-
dību iedzīvotāji un valsts pār-
valdes iestādes, apmeklētāji un 
uzņēmēji pašvaldību teritorijās.

Projekta galvenās aktivitā-
tes:
w sistēmas modeļa izveide 

vietējo pašvaldību veiktspējas 
analīzei, iekļaujot Polijas un 
Norvēģijas pieredzi;
w vietējo pašvaldību sa-

darbības tīkla izveide;
w vietējo pašvaldību depu-

tātu un darbinieku apmācības;
w datu bāzes izveide vietē-

jo pašvaldību veiktspējas ana-
lizēšanai, novērtēšanai un uz-
labošanai;
w vietējo pašvaldību tīkla 

stiprināšana;
w publicitātes pasākumi.
Projekta aktivitātes tiks īs-

tenotas Latvijā, aptverot pro-
jekta pilotpašvaldības un citas 
ieinteresētās pašvaldības, kā 
arī partnervalstīs Norvēģijā un 
Polijā, vērtējot līdzīgā projek-
tā gūto norvēģu pieredzi.

Projekta gaitā tiks izveido-
ta lietpratīgas pārvaldības vei-
cināšanas sistēma – «mācīties 

salīdzinot» (benchlearning). Tā 
kļūs par rīku pašvaldību veikt-
spējas uzlabošanai, iesaistot vie-
tējos politiķus un darbiniekus 
inovatīvas pārvaldības proce-
sā. Sistēma «mācīties salīdzi-
not» veicina iniciatīvu «no 
apakšas», aktivizē vietējos po-
litiķus un darbiniekus rīkoties 
teritorijas iedzīvotājiem apso-
līto mērķu tuvināšanā.

Divi sadarbības tīkli
Galvenais «mācīties salī-

dzinot» instruments ir pašval-
dību sadarbības tīkli. Sadarbī-
bas tīkli tematiski ir saistīti ar 
LPS galvenajiem aktivitāšu 
virzieniem un komitejām, tādē-
jādi papildinot esošo LPS po-
litisko un administratīvo struk-
tūru. «Mācīties salīdzinot» mēr-
ķis katra tīkla ietvaros būs 
pārņemt labās prakses piemē-
rus no citām organizācijām, 
piemērojot pieredzi saviem 
specifiskajiem apstākļiem.

Vecumnieku novada dome 
kā sadarbības partnere ir ie-
saistījusies divos sadarbības 
tīklos:

1. Pašvaldību sociālā dar-
ba un veselības aprūpes pie-
ejamības nodrošināšanas tīkls 
(T2);

2. Pašvaldību sabiedrisko 
pakalpojumu un mājokļu poli-
tikas tīkls (T3).

T2 un T3 tīkla sanāksmes 
pārstāvēs Vecumnieku novada 
pašvaldības eksperti – Sociālā 
dienesta vadītāja Ina Jankeviča, 
nekustamo īpašumu speciāliste 
Ligita Vasermane, Attīstības 
un plānošanas nodaļas vadītā-
ja, projektu vadītāja Dace Ši-
leika. 

Projekta darbības laiks – 
līdz 2016. gada 30. aprīlim.

Projekts 100% apmērā tiek 
finansēts no Norvēģijas finan-
šu instrumenta fonda.

Projekts tiek īstenots sadar-
bībā ar Norvēģijas Vietējo un 
reģionālo varas iestāžu asociā-
ciju un Valsts reģionālās attīs-
tības aģentūru.

D. ŠILEIKA,
novada domes 

Attīstības un plānošanas 
nodaļas vadītāja, 
projektu vadītāja

Pārņems labās prakses piemērus
 � Stiprinās institucionālo kapacitāti un cilvēkresursu attīstību

Novada ļaudis

Rakstnieks Anšlavs Eglītis 
ir sacījis: «Baudiet labos brī-
žus, kamēr tie ilgst! Nekas ne-
turpinās mūžīgi.» Prieks, ka 
Vecumnieku iedzīvotāja Elfrī-
da Dišlere prot baudīt un iz-
dzīvot skaistus mirkļus, ļaujot 
no tiem rast prieku arī citiem.

Ir patīkami dzirdēt no kāda, 
ka viņš jūtas labi un ir ar visu ap-
mierināts. Tāda ir možā Elfrīda, 
pensionāru un invalīdu biedrī-
bas «Virši» dalībniece, kuru ap-
ciemojām, lai godinātu 90. dzim-
šanas dienā. Skaistā gadskārta 
viņai apritēja 1. februārī.

Dzīvespriecīga 
un laipna

Viesojoties pie jubilāres 
dažas dienas pēc tam, kad vi-
ņa bija ballējusies bērnu, maz-
bērnu un mazmazbērnu pulkā, 
kas ir visai kupls – ap 30, El-
frīda nejutās nogurusi. Viņa 

mūs sagaidīja, kā allaž, – dzī-
vespriecīga un laipna.

Daudzi Frīdu (tā viņu mēdz 
uzrunāt ciema iedzīvotāji) atce-
ras no tiem gadiem, kad viņa 
strādājusi tirdzniecībā. Tolaik 
izskatīgā sieviete bija laipnākā 
un skaistākā pārdevēja galan-

tērijas preču veikalā. Vēlāka-
jos gados viņa saimniekojusi 
dārzkopības bodītē un palīdzē-
jusi mazdārziņu īpašniekiem 
realizēt izaudzēto produkciju.

Strādājot un audzinot trīs 
bērnus, pēc tam rūpējoties par 
mazbērniem, Elfrīda vienmēr 

pratusi atrast laiku arī sabied-
riskām aktivitātēm – dziedājusi 
korī un ansamblī, iesaistīju-
sies senioru deju kopā «Ozols» 
un spēlējusi teātri. Viņa bijusi 
liela rokdarbniece, īpaši pati-
cis tamborēt.

Noskaņo labestīgi
Pašlaik, kad dienas kļūst 

garākas, Elfrīdai jau prātā sē-
šanas darbi un siltumnīcas saga-
tavošana tomātu un paprikas 
audzēšanai. Šī aizraušanās pie-
pilda laiku un sagādā prieku.

Ciemošanās pie Elfrīdas ik-
vienam deva pozitīvu lādiņu 
un noskaņoja labestīgi. Bija pa-
tīkami pavadīt šos mirkļus ju-
bilāres sakoptajā un mājīgajā 
dzīvesvietā. Kaut Dieviņš do-
tu arī citiem tik cienījamos ga-
dos saglabāt možumu, interesi 
par apkārt notiekošo un baudīt 
tik labus dzīves apstākļus!

V. STRAUTIŅA,
biedrības «Virši» 

pārstāve

Ir jāprot dzīvot skaisti 

Elfrīda Dišlere kopā ar saviem bērniem – dēliem Kārli (no 
kreisās) un Andreju Dišleriem, meitu Silviju Ziemeli.

Foto no E. Dišleres albuma.



 Nr. 4(122) 2015. gada februāris 5. lpp.

Gadskārtējais sarīkojums 
pensionāriem un 
cilvēkiem ar īpašām 
vajadzībām Stelpes 
pagastā 17. janvārī 
ļāva uz mirkli nolikt 
malā ikdienas rūpes un 
baudīt kopā būšanas 
prieku.

«Šodien es saņēmu ļoti 
daudz dāvanu – ap sešdesmit 
smaidu, jo katrs, kurš nāca 
man pretī, smaidīja,» uzrunā-
jot pamatskolas zālē kuplā 
skaitā sanākušos vietējos ļau-
dis un ciemiņus, sacīja Sandra 
Neliusa, pagasta kultūras dar-
ba organizatore. Viņa aicināja 
visus smaidīt un vēlēja skais-
tus un sirsnīgus svētkus.

Konfekte ar 
pārsteigumu

Savus ļaudis sveica pagas-
ta pārvaldes vadītājs Elmārs 
Jukonis un sociālā darbiniece 
Sarmīte Jukone, ar laba vēlē-
jumiem ciemos bija atbrauku-
šas novada Sociālā dienesta 
pārstāves no Vecumniekiem – 
vadītāja Ina Jankeviča un dar-
biniece Daina Caune.

Lai tradicionālā satikšanās 
būtu omulīgāka, svētku rīko-
tāji bija gādājuši gan par cie-
nastu, gan koncertprogrammu; 
bija padomāts arī par pārstei-
gumu. Katrs saņēma glīti ie-
saiņotu konfekti ar «pievieno-
to vērtību» – atziņu, bet uz 
dažām bija «nolaidies» taure-
nītis. Tie, kuriem bija «trāpī-
jies» šādi noformēts našķis, 

Stelpes seniori iet līdzi laikam
 � Tradicionālie svētki – gaidīti un vajadzīgi

tika pie pārsteiguma balvas – 
zvaniņa.

Par saieta dalībnieku no-
skaņojumu gādāja amatierteāt-
ru «Dadži» (Bauskas novads, 
Īslīce) un «Urguči» (Stelpe) 
pārstāvji, dziesmu autore un 
izpildītāja Anita Ozola no Lim-
bažiem. Īslīcieši izrādīja pasa-
ku par Pelnrušķīti mūsdienu 
versijā, bet pašmāju aktieri 
klātesošos iesaistīja atrakcijās 
un rotaļās. Gan priekšnesums, 
gan citas izdarības izraisīja 
smieklus un jautrību.

Uzmundrina 
un iedvesmo

S. Neliusa pateicās pensio-
nārēm Ilgai Viņķelei, Verai Me-
duņeckai un Sarmītei Ček-
marjovai, kuras labprāt iesais-
tās pagasta sabiedriskajā dzī-
vē un palīdz organizēt dažā-
dus pasākumus, ar savu opti-
mismu spēj uzmundrināt un 
iedvesmot. Savukārt S. Neliusa 
saņēma senioru paldies par 
smaidu, sirsnību un radīto ie-
spēju doties ekskursijās, ap-
meklēt koncertus un teātra iz-
rādes. Interesentu apzināšanā 
neaizstājama ir Rita Urtāne, 
pensionāru biedrības «Diž-
stelpe» vadītāja.

«Prieks, ka šoreiz sanākuši 
tik daudz ļaudis. Varam lepo-
ties ar saviem aktīvajiem pen-
sionāriem, kuri skolas bēr-
niem māca cept pīrāgus, vei-
dot svētku rotājumus vai citā-
di iesaistās pagasta norisēs,» 
teic E. Jukonis.

Vajag arī izklaides
83 gadus vecā Mirdza Rū-

tiņa-Rūtenberga pensionāru 
balli apmeklē katru gadu. «Pa-
tīk satikt cilvēkus, ar kuriem 
kādreiz kopā iets un strādāts, 
atcerēties agrākos laikus,» vi-
ņa atklāj.

«Brīnos, kā vienmēr izdo-
das tik skaistus svētkus sarī-
kot!» vērtē gladiolu audzētājs 
Visvaldis Viņķelis, kurš uz-
skata, ka pensionāriem vajag 
arī izklaidēties. Viņš pauda 
nožēlu, ka daudzi negrib iz-
kustēties no mājām, taču, lai 
«ietu līdzi laikam», tas ir jāda-
ra.

«Tie, kuri jaunībā un spē-
ka gados nav bijuši aktīvi, tie 
arī tagad nevēlas nekur iet un 
neko darīt,» dzīvesbiedra sa-

cīto papildina Ilga Viņķele. 
Viņa ir starp tiem 20 rosīgāka-
jiem senioriem, kuri reizi mē-
nesī pulcējas «Dižstelpes» sa-
ietos. Pensionāri pārrunā sva-
rīgākos notikumus, «uzsit kla-
čiņu» un sveic cits citu jubile-
jās.

Balles un sarīkojumus re-
gulāri apmeklē Rasma un 
Kārlis Bites, kuri kopā «no-
lauzuši» vairāk nekā 50 gadu. 
«Kamēr bija pienotava, mums 
Beitiņos bija pašiem sava re-
publika. Tagad braucam uz 
Stelpi. Ir jāstrādā, jākustas un 
arī jāballējas,» atzīst 76 gadus 
vecais K. Bite.

Vairākas stundas nerima 
kņada, smiekli un valodas, jo 
svētki Stelpē bija ļoti gaidīti.

ŽANNA ZĀLĪTE

Īslīciešu uzvedumā tika iesaistīta stelpiete Sarmīte Čekmarjo-
va, kura, skanot A. Kukuvasa un M. Zālītes dziesmai «Atgrie-
žoties», publikas priekšā izgāja ar nēšiem. Viņa atveidoja mā-
ti, kura «no akas ūdeni nes».                Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Sandra Neliusa (no labās) pa-
teicas Ilgai Viņķelei, kura ak-
tīvi iesaistās pagasta sabied-
riskajā dzīvē. 

Barons (Valdis Rusiņš) raksturoja maisiņā esošās lietas, bet sarī-
kojuma apmeklētājiem bija tās jāuzmin.

Māte (Dagmāra Venclova) ne-
varēja vien izraudzīties sievu 
savam Dēlam (Jānis Stallītis) un 
solīja līgavas meklēšanu turpi-
nāt nākamajā senioru ballē.



Nr. 4(122) 2015. gada februāris 6. lpp.

Svinīgā sarīkojumā 
Lielvārdē 24. janvārī notika 
oficiāla atvadīšanās no 
Nīderlandes fonda 
«Koninklijke Nederlandsche 
Heidemaatschappij» 
(KNHM) Latvijā. 

Ar tā labvēlību deviņus 
gadus tika atbalstīti iedzīvotā-
ju centieni pilnveidot un uzla-
bot savu dzīves vidi. Turpmāk 
to veiks apvienība «Sabiedrība 
ar dvēseli – Latvija» (SDL).

No 2006. līdz 2014. ga-
dam KNHM Latvijā organizē-
ja programmu «Sabiedrība ar 
dvēseli». Sākot ar 2015. gadu, 
programmas vadību pārņem 
SDL. Deviņu gadu laikā, kopš 
KNHM fonds izvērsis aktivitā-
tes Latvijā, tas ir sadarbojies 
ar pussimt pašvaldībām un ne-
valstiskajām organizācijām, fi -
nansiāli atbalstījis 1739 mazo 
projektu īstenošanu un iegul-
dījis vairāk nekā divus miljo-
nus eiro Latvijas ekonomikā.

Bērnu laukumi 
un kāpņu telpas

Vecumnieku novads šī fon-
da projektos iesaistījās 2013. un 
2014. gadā. Divu gadu laikā 
realizēti 14 projektu. Kopējais 
saņemtais KNHM fi nansē-
jums – 7543,67 eiro, pašvaldī-
bas līdzfi nansējums – 2741,68 
eiro. 

Kurmenes pagastā tika veik-
ta bērnu laukuma labiekārto-
šana pie daudzdzīvokļu mā-
jām «Silmači» un «Smaidas».

Skaistkalnē tika labiekār-
tota atpūtas vieta «Pie Go-
bas», veikta jumta seguma 
nomaiņa daudzdzīvokļu mājai 
«Talcinieki», bet daudzdzī-
vokļu mājas «Sili» iedzīvotāji 
izremontēja kāpņu telpu.

Stelpes pagastā iedzīvotāji 
labiekārtoja bērnu laukumu 
pie daudzdzīvokļu mājām 
«Bērzi» un «Noras» Beitiņos.

Vallē tika veikts kāpņu tel-
pas remonts daudzdzīvokļu 
mājās Liepu ielā 7 un 9, bet 
Taurkalnes ciema iedzīvotāji 

Noslēgušās KNHM fonda aktivitātes Latvijā
 � Divus gadus par labākajiem atzīti skaistkalniešu projekti

sarosījās, lai izremontētu kāp-
ņu telpu daudzdzīvokļu mājā 
«Irbes».

Vecumniekos tika labiekār-
tots bērnu rotaļu laukums Rī-
gas ielā 27a, kā arī atjaunots 
bērnu laukums Līvānu ielā, 
bet Kalna ielā 16 tika veikts 
kāpņu telpas remonts.

Misas ciemā pie 14. mājas 
tika atjaunotas veļas žāvēja-
mās nojumes, lai uzlabotu gan 
to izmantošanas iespējas, gan 
sakārtotu apkārtējo vidi. 

Beibežos tika nomainīti 12 
logi daudzdzīvokļu mājas 
«Beibeži–4» kāpņu telpās un 
izveidots mūsdienīgs atpūtas 
un aktivitāšu laukums ciema 
bērniem.

Balvā saņem 
500 eiro

Par 2013. gadā labāko žū-
rija atzina Skaistkalnē realizē-
to projektu «Talcinieku iedzī-
votāji», kura ietvaros tika no-
mainīts jumta segums daudz-
dzīvokļu mājai «Talcinieki». 

Arī 2014. gada veiksmīgā-
kā iecere pēc žūrijas vērtēju-

ma īstenota Skaistkalnē, kur 
projektā «Par skaistu māju 
«Sili»» iedzīvotāji veica kāp-
ņu telpas remontu.

Labākie pagājušā gada pro-
jekti no KNHM fonda saņēma 
500 eiro lielu naudas balvu.

Šogad iedzīvotājiem tiks 

dota iespēja piedalīties pro-
jektu konkursā «Sabiedrība ar 
dvēseli – Latvija», kas ļaus 
uzlabot vidi sev apkārt.

I. BALCERE,
Vecumnieku novada domes 

projektu 
koordinatore

KNHM fonda projektu vērtēšanas komisijas priekšsēdētāja Laima Indriķe (no kreisās), Vecumnie-
ku novada domes Attīstības un plānošanas nodaļas vadītāja Dace Šileika, KNHM fonda pārstāvis 
Niko Opdams, KNHM fonda direktors Franks van Bussels, Vecumnieku novada domes projek-
tu koordinatore, SDL Zemgales plānošanas reģiona koordinatore Iveta Balcere un projekta 
«Par skaistu māju «Sili»» vadītāja Marika Dumbrauska.                 Foto no KNHM fonda arhīva.

5. martā plkst. 10 
Vecumnieku tautas namā – 

SEMINĀRS «Jaunākās atziņas tomātu,
 paprikas un ķirbju audzēšanā».

Tiks prezentēta dārzniecības 
«Neslinko» pieredze šķirnes tomātu audzēšanā.

TĒMAS:
w siltumnīcas, nojumes un vēdināšana;
w augsne un tās atveseļošana;
w tomātu stādīšana un kopšana;
w laistīšana un papildu mēslošana;
w aizsardzība pret slimībām;
w kā izaudzēt veselīgus un ražot spējīgus tomātu stādus u. c.
Lektore – Elga Bražūne, dārzniecības «Neslinko» vadītāja.
Pirms semināra un tā laikā būs iespēja iegādāties šķirnes 

tomātu, saldās paprikas, aso piparu un ķirbju sēklas no 
dārzniecības «Neslinko» kolekcijas.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruni 28705298 vai rakstot 
e-pastā: <aiga.saldabola@vecumnieki.lv> Aigai Saldābolai, 
Vecumnieku novada lauku attīstības konsultantei.



 Nr. 4(122) 2015. gada februāris 7. lpp.

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolā klavierspēles 
programma ir pati kuplākā 
audzēkņu un skolotāju 
skaita ziņā.

Visa mācību gada garumā 
rit ļoti spraigs darbs. Paralēli 
ieskaitēm un eksāmeniem au-
dzēkņi gatavojas un piedalās 
dažādos koncertos, festivālos 
un konkursos, savukārt skolo-
tāji, neskatoties uz saspringto 
darba grafi ku, pilnveido savu 
profesionālo un pedagoģisko 
meistarību, koncertējot un ap-
meklējot tālākizglītības kursus.

Piedalās festivālā
Šajā mācību gadā (20. no-

vembrī) J. Dūmiņa Baldones 
mūzikas skolā – Baltajā pilī – 
tika organizēts izcilā poļu pia-
nista un komponista Frederika 
Šopēna 205 gadu jubilejai vel-
tīts klaviermūzikas festivāls. 
Jau trešo reizi Latvijas mūzikas 
skolu audzēkņi un skolotāji pul-
cējās šajā festivālā, kas tika rī-
kots sadarbībā ar Polijas Repub-
likas vēstniecību Latvijā, Baldo-

Gūst pieredzi, pilnveido meistarību
 � Radoši izpaužas gan audzēkņi, gan pedagogi

nes novada domi un Latvijas 
Klavieru skolotāju asociāciju. 

Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolu pārstāvēja 7. kla-
vieru klases audzēkne Dace 
Gasūne (skolotāja Līga Opin-
cāne), kura noslēdza festivāla 
programmu ar diviem F. Šopē-
na skaņdarbiem.

Muzicē Dobelē
4. decembrī divas mūsu 

skolas jaunās pianistes – sko-
lotājas Līgas Opincānes au-
dzēknes Annija Kuzma (5. kla-
se) un Gerda Gustsone (6. kla-
se) – piedalījās 5. mazpilsētu un 
lauku mūzikas skolu 5. – 8. kla-
vieru klašu audzēkņu konkur-

sā, ko tradicionāli rīko Dobe-
les mūzikas skola.

Konkurss pēdējos gados ir 
ieguvis plašu rezonansi, to ap-
liecināja prāvais dalībnieku 
skaits. Šajā reizē bija pārstāvē-
tas 17 mūzikas skolas. Dalībnie-
ku sniegumu vērtēja neatkarī-
ga žūrija.

Šajā konkursā bija jāatska-
ņo polifons un brīvas izvēles 
skaņdarbs. Abas Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
audzēknes guva kārtējo uzstā-
šanās pieredzi, kā arī gandarī-
jumu par paveikto. Annija 
Kuzma savā vecuma grupā ie-
guva 3. vietu.

Decembrī, kā jau katru gadu, 

Jaunā pianiste Annija Kuzma konkursā Dobelē savā vecuma 
grupā ieguva 3. vietu.

Foto no Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas arhīva.

Pianistam un komponistam Frederikam Šopēnam veltītajā 
klaviermūzikas festivālā, kas notika Baldonē, Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolu pārstāvēja Dace Gasūne (otrajā rin-
dā trešā no kreisās) un viņas skolotāja Līga Opincāne.

Vecumnieku mūzikas un māk-
slas skolā tika rīkots klavier-
spēles programmas audzēkņu 
Ziemassvētku koncerts (16. de-
cembrī). Tajā piedalījās visi šīs 
programmas audzēkņi, atska-
ņojot solo skaņdarbus un mu-
zicējot klavieru duetos. Lai 
koncerts būtu interesants, emo-
cionāls un radošs, lielu darbu 
ieguldījuši izglītības iestādes 
pedagogi Jeļena Treijere, Ine-
se Grauba, Līga Opincāne. 

L. OPINCĀNE,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas 
taustiņinstrumentu 

spēles izglītības 
programmas vadītāja

līdz 8. martam, 
zvanot pa tālruni 26679227 

Vinetai Andrejevai.
Talantu konkurss
notiks 19. martā 
Kurmenes tautas namā.

Sirsnīgs paldies visiem, 
kuri mūs atbalstīja, 

gatavojoties 
16. starptautiskajam masku 

tradīciju festivālam. 
Īpašs paldies Mārītei 

Vītolai un Intai Brūverei 
par aktīvu un pašaizliedzī-

gu brīvprātīgo darbu. 
Vecumnieku tautas nama 

vārdā – vadītāja
Agrita Laudurga

VISIEM, VISIEM 
par ieguldīto darbu un 
līdzi jušanu festivālā!

Latvijas Folkloras biedrības 
vārdā – mārketinga vadītāja

 Irita Vimba

7. martā plkst. 13 
Misas tautas namā – Vecumnieku novada 

vokālo ansambļu koncertskate.
Pēc koncerta dalībnieces un klausītājas 

pavasara svētkos sveiks aktieris 
Andris Bērziņš.

Ieeja – bez maksas.
Visi mīļi gaidīti!

Ja esi dziedošs, dejojošs vai apveltīts ar 
kādu citu īpašu talantu, 

piesakies talantu konkursam 
  «Kurmenes dimantiņi» 



Nr. 4(122) 2015. gada februāris 8. lpp.

à1. lpp.

Starptautiskajā masku tradīciju festivālā atdzimst senie rituāli

Festivālu ievadīja koncerts 
«Maskas nāk!», kas sākās ar 
masku parādi. Priekšnesumus 
sniedza folkloras kopas «Kup-
kemis» no Kupišķiem (Lietu-
va) un «Grodi» no Rīgas, Jaun-
pils dāmu klubiņa «Vīgrie-
zes» pārstāves, kā arī mūsu 
novada mākslinieki – jauniešu 
deju kolektīvs «Rakari» un 
lauku kapela «Savējie» no 
Bārbeles, amatierteātris «Ur-
guči» no Stelpes un Valles 
amatierteātra dalībnieki. 

Koncertprogrammas scenā-
riju bija veidojusi Aija Skosa, 
Valles amatierteātra režisore, 
bet maskotos ļaudis «savā sē-
tā» aicināja viesmīlīgie saim-
nieki, ko atveidoja viņas vadī-
tās trupas aktieri Lūcija Riba-
kova un Gunārs Skujevskis.

Aicina uz diskusiju
Daudz vērtīgas informāci-

jas varēja gūt, apmeklējot mas-
ku konferenci, kas norisinājās 
gan 14., gan 15. februāra rītā 
Mūzikas un mākslas skolā. 
Zināšanās un atziņās dalījās 
masku grupu pārstāvji un pie-
aicinātie lektori.

Par savam reģionam rak-
sturīgajiem Užgavēņa (Metenis) 
masku tēliem pastāstīja fol-
kloras kopas «Kupkemis» va-
dītāja Alma Pustovaitiene, bet 
prezentāciju par somugru cilts 
meri tautas rituālajām darbī-
bām un mītiskajiem priekšsta-
tiem sniedza Pievolgas meža 
kopienas pārstāvis Andrejs Do-
rožkins no Krievijas.

Par rituāliem un izmainīta-
jiem apziņas stāvokļiem uz 
diskusiju aicināja transperso-

nālā psihoterapeite Liene Vēs-
miņa.

Folkloras pētniece Aīda Ran-
cāne iepazīstināja ar vienu no 
atsevišķajiem masku tēliem – 
Sietiņu. Ieskatu Zemgales mas-
košanās tradīcijās sniedza Bār-
beles folkloras kopas vadītāja 
Irita Vimba, bet par masku 
grupu izrādīto ieražu «tīrību» 
aizdomāties rosināja pētnieks 
Arūns Vaicekausks no Lietu-
vas.

Apbalvo zīmētājus
Kuplā skaitā tautas namā 

pulcējās bērni un vecāki, lai 
uzzinātu zīmējumu konkursa 
«Latvijas novadu masku gā-
jieni» rezultātus un iesaistītos 
dažādās aktivitātēs.

Atzinību un diplomus sa-
ņēma gandrīz 30 dažāda vecu-
ma bērnu, kuri bija pētījuši 
masku tradīcijas un zīmējuši 
tēlus, kas atspoguļoti gadskār-

tu rituālos. Pavisam konkursā 
piedalījās vairāk nekā simt mū-
su novada izglītības iestāžu 
audzēkņi; pārstāvēta bija arī 
Mālpils mūzikas un mākslas 
skola.

Bērnu rītu vadīja Bārbeles 
folkloras kopas dalībnieki sa-
darbībā ar Vecumnieku tautas 
namu, dodot iespēju tradīciju 
nākamajiem pārmantotājiem 
izbaudīt festivāla gaisotni.

Veicina auglību
Viens no festivāla saisto-

šākajiem notikumiem bija 
masku grupu viesošanās no-
vada lauku sētās. Arī sendie-
nās maskotie ļaudis bija gaidī-
ti ciemiņi katrā mājā, jo cilvē-
ki ticēja, ka viņi atnes svētību, 
ievieš kārtību un aizdzen ļau-
nos garus. Ne velti īpaša nozī-
me ir trakulībām un liela 
trokšņa taisīšanai!

Maskošanās rituāli tika iz-

spēlēti 13 sētās, kur miežvil-
kus, ķekatas, budēļus, vecīšus, 
čigānus un citas masku grupas 
sagaidīja saimnieki un izdarī-
bu vērotāji. Katrā vietā viesi 
tika sirsnīgi uzņemti un pacie-
nāti.

Kurmenes pagasta zem-
nieku saimniecību «Saliņas» 
apmeklēja folkloras kopas 
«Skandinieki» (Rīga) un «Vir-
ši» (Brocēnu novads, Remtes 
pagasts). Dalībnieki, kas bija 
pārtapuši par ragainiem Zie-
meļu bukiem un budēļiem, 
auglību veicinošos rituālos ie-
saistīja gan mājas ļaudis, gan 
interesentus. «Saliņu» saim-
niece Vera Šahnova priecājās 
par iespēju uzņemt masku 
grupas un iepazīt sentēvu tra-
dīcijas, dziedot, dejojot un 
ejot jautrās rotaļās. 

«Mums ir paveicies, ka festi-
vāls notiek Vecumniekos,» tri-
ju dienu laikā ne reizi vien 
atzina Andris Kapusts, Latvi-
jas Folkloras biedrības valdes 
priekšsēdētājs.

«Saliņu» saimnieci Veru Šahnovu (no kreisās) sveic folkloras 
kopas «Virši» vadītāja Rasma Balode.

«Skandinieku» buki pierībināja un piedziedāja Kurmenes pa-
gasta «Saliņu» sētu.

Folkloras kopu «Rāmupe» (Katlakalns) un «Delve» (Limbažu 
novads, Vidriži) dalībnieki atveidoja viedos, veļu laikam rak-
sturīgos tēlus – vecīšus, bet ar izdomu pārsteidza «Vīteri» (Rē-
zekne), kas čigānos iet, maskējušies ar groziem.



9. lpp. Nr. 4(122) 2015. gada februāris

Starptautiskajā masku tradīciju festivālā atdzimst senie rituāli

Lustējas 
danču vakarā

Pēc vairāku stundu aktivitā-
tēm svaigā gaisā kopu vadītāji 
un festivāla rīkotāji pulcējās 
Mūzikas un mākslas skolā, kur 
svinīgu pieņemšanu rīkoja no-
vada Domes priekšsēdētājs 
Rihards Melgailis. 

Dienas izskaņā tautas namā 
norisinājās masku saiets un gru-
pu izrādīšanās. Viesus uzņēma 
Bārbeles folkloristi, kas kopā 
ar citiem maskotajiem ļaudīm 
izspēlēja kāzu svinības. Katra 
grupa šajā rituālā varēja iz-
pausties ar savu vēstījumu.

Ballēšanās turpinājās danču 
vakarā, kur par lustīgu noska-
ņu gādāja Rīgas Danču kluba 
pārstāvji. Dejotāju priekam spē-
lēja arī Bārbeles folkloras ko-
pas muzikanti, «Skandinieki», 
«Vīteri» (Rēzekne) u. c.

Svin Meteņdienu
Festivāla kulminācija tika 

piedzīvota 15. februārī, dodoties 
masku gājienā un svinot Me-

teņdienu – ziemas pavadīšanas 
un pavasara sagaidīšanas svēt-
kus.

Latvijas Folkloras biedrī-
bas valdes priekšsēdētājs An-
dris Kapusts skaidro, ka mas-
ku gājiena mērķis ir «atmest 
neveiksmes un netikumus, vei-
dot dzīvi labāku un pašiem 
būt labākiem». Krāšņā parāde, 
kas ar maskām, dziesmām un 
rituāliem iedzīvināja senās tra-
dīcijas, emocionālu baudījumu 
sniedza gan dalībniekiem, gan 
skatītājiem. 

Sapulcējušies pie Jaunā eze-
ra, masku grupu pārstāvji un 
interesenti ļāvās Meteņa izda-
rībām. Skaļa bija tradicionālā 
lielīšanās, aizrautīga – vīru un 
sievu spēkošanās. Ik pa brīdim 
ļaudis uzmundrināja budēļi, 
kas simbolizē auglību, «budi-
na» un modina jaunam cēlie-
nam. 

Gaišajā, bet vēsajā un vē-
jainajā dienā ļaudis domām 
par pavasari tuvināja sildošais 
ugunskurs, saules simbola – 

salmu ugunsbumbas – ripinā-
šana un Meteņa «mīziens» – 
konfekšu un sniega «šalts», 
kas aplaimoja augstajai prie-
dei tuvāk stāvošos bērnus un 
pieaugušos. 

Budēlis bija šī festivāla 
galvenais tēls, kam ir nozīmī-
ga vieta Zemgales masku tra-
dīcijās, taču saietā piedalījās 
dažādu ieražu daudzinātāji – 
Mārtiņbērni, veļu laika vecīši, 
Ziemassvētku čigāni un, pro-
tams, pavasara masku grupas. 

Pavisam Vecumnieku novadā 
pulcējās 18 kolektīvi, kas ar 
tēlu un rituālu palīdzību ikvie-
nu rosināja apzināties savu 
latvietību, senču tradīcijas un 
šī kultūras mantojuma nozīmi.

16. starptautisko masku tra-
dīciju festivālu ar Valsts Kul-
tūrkapitāla fonda atbalstu or-
ganizēja Latvijas Folkloras 
biedrība un Vecumnieku no-
vada Dome sadarbībā ar bied-
rību «Zemgales Mantojums».

ŽANNA ZĀLĪTE

Masku konferencē Lietuvas pārstāvji izrādīja pat pašu Velnu! Bērnu rīta dalībniekus rotaļā ved Bārbeles folkloras kopas pārstāvji.

Bārbeles folkloras kopas dalībnieki Valdis Rusiņš un Renārs 
Manuilovs veļ ugunsbumbu.

Folkloras kopas «Grodi» (Rīga) budēļi solīja, ka Vecumnieku 
novadā šis gads būs auglīgs.                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Katrīna Lavrinoviča zīmējumu konkursā 5. – 9. klašu grupā ieguva 
1. vietu.



Nr. 4(122) 2015. gada februāris10. lpp.

Vecumnieku vidusskolas 
sākumskolas klasēs jau 
par tradīciju kļuvis 
katru jauno gadu 
iesākt ar grāmatu 
godināšanu. 

Janvāris tiek dēvēts par La-
sītprieka mēnesi, un katra sko-
lotāja savas klases audzēkņus 
dažādi ieinteresē pievērsties 
lasīšanai.

Stāsti un pasakas
Pirmo klašu skolēni divas 

dienas nedēļā lasīja grāmatas 
pagarinātās dienas grupā un 
mājās.

2.a klasē bērni iepazina 
stāstus un pasakas, mēģināja 
atrast interesantākos teikumus 
un tos ilustrēja. Izlasītos frag-
mentus skolēni atstāstīja gru-
pas biedriem un izvērtēja inte-
resantākos. Bērni lasīja pasa-
kas un veidoja no tām filmas, 
paši tās ierunāja un demons-
trēja citiem. 2.b klases au-
dzēkņi izlasītās pasakas ilus-
trēja.

3.a klases skolēni literatū-
ras pūru iepazina, izmantojot 
modernās tehnoloģijas. Katru 
dienu bērni izlasīja divas vai 
trīs nodaļas no e-grāmatas «Pū-
ķīša Ginesa raibu raibā dzīve». 
Audzēkņiem bija jāveic uzde-
vumi, ko skolotāja bija izvei-
dojusi uz interaktīvās tāfeles. 
Katrā nodaļā svarīgākais tika 
pierakstīts speciāli iekārtotā 
burtnīcā. 

4.a klasē katrs skolēns pa-
garinātās dienas grupā lasīja 
paša izvēlētu grāmatu. Mēne-
ša beigās kladītēs bija jāie-
raksta vērtējums.

4.b klases audzēkņi iepazi-
na Luisa Kerola daiļdarbu «Ali-
ses piedzīvojumi Brīnumze-
mē», kas lasītājus aizveda pa-
sakainā absurda pasaulē, kurā 
satīriskā gaismā rādīta Brī-
numzeme – karalienes Vikto-
rijas laikmeta Anglija. Skolē-
niem iepatikās patstāvīgā, uz-
ņēmīgā, zinātkārā, izpalīdzī-
gā, pieklājīgā un patiesā Alise. 
Par katru no 12 nodaļām bērni 
aizpildīja darba lapu.

Spēlē teātri
Bērni jau zina, ka labi pa-

veikts darbiņš vainagojas ar kā-

Ieinteresē bērnus pievērsties lasīšanai
 � Katrā stacijā gaida aizraujoši uzdevumi

du interesantu pasākumu. Šo-
reiz tas bija veltīts dižajiem 
jubilāriem – dzejniekiem Rai-
nim un Aspazijai, kuriem šo-
gad tiek atzīmēta 150. gadskār-
ta.

Pasākuma nosaukumā tika 
ietvertas Raiņa dzejas rindas – 
«Pa Zelta sietiņu». Skolotājas 
bija sagatavojušas uzdevumus, 
kas bērniem veicami katrā ak-
tivitāšu stacijā. 

Ar grāmatu izstādi un inte-
resantu prezentāciju par Raini 
un Aspaziju visus sagaidīja 
skolas bibliotekāre Sarmīte 
Vēvere.

Skolotājas Ligitas Iubules 
stacijā «Spēlējam teātri!» bēr-
ni vispirms varēja sajusties kā 
teātra apmeklētāji, ieņemot vie-
tas skatītāju krēslos, un apska-
tīt nelielu prezentāciju par 
Raiņa populārākajām lugām, 
iepazīties ar  «Zelta zirga» siže-
tu. Pēc tam audzēkņi mēģinā- 
ja pārtapt par aktieriem. 2. –  
4. klašu skolēni saņēma īsu šīs 
lugas fragmentu, kas bija jāin-
scenē, bet 1. klašu audzēkņi 
lugas fragmentiņu izspēlēja ko-
pā ar skolotāju. Noslēgumā 
bērni tika arī pie teātra apmek-
lējuma «biļetes» – konfektes 
«Teātra».

Skolotāja Anita Čerpinska 
3. un 4. klašu skolēniem snie-
dza  ieskatu Aspazijas un Rai-
ņa plašajā lugu pasaulē.   1. un 
2. klašu audzēkņi iejutās de-
tektīvu lomā un atšifrēja «sle-
peno ziņu» – Raiņa un Aspa-

zijas īstos vārdus un uzvār-
dus.

Dzied un dzejo
Stacijā «Jaunie dzejnieki» 

skolotāja Antra Zikova 2. –   
4. klašu audzēkņus rosināja 
pāros sacerēt dzejoli, kam bija 
dots nosaukums un atskaņas 
no Raiņa dzejoļa. Pēc prezen-
tācijas un izvērtējuma tika no-
lasīts darba oriģināls.

Stacijā «Dziesmiņas» (sko-
lotāja Aija Staškeviča) bērni 
uzzināja, ka daudzi kompo-
nisti, rakstot skaņdarbus, iz-
mantojuši Aspazijas un Raiņa 
dzeju. Vispirms skolēni iepa-
zinās ar Aspazijas dzejoļu krā-
jumu «Sēž uz sliekšņa pasaci-
ņa», bet pēc tam noskatījās 
režisores Rozes Stiebras un 
komponista Zigmara Liepiņa 
kopdarbu – multfilmu «Pasa-
ciņa». Kopīgi tika izpildīta 
dziesmiņa ar Raiņa vārdiem 
«Putniņš uz zara», papildinot 
skanējumu ar svilpaunieka 
spalgo toni, kā arī dziesma ar 
Raiņa un tautasdziesmas vār-
diem «Mini, mini, mīkliņu».

Skolotājas Ivandas Ieve-
nieces stacijā «Saules prieka 
perēklītis» bija iespēja «no-
kļūt» Raiņa bērnu dienās, ko 
dzejnieks dēvē par saviem 
saules gadiem. Skolotāja uz 
interaktīvās tāfeles bija saga-
tavojusi materiālus, kas atklāj 
Raiņa saistību ar Vecumnieku 
novadu – Stelpi un Bārbeli. 
Audzēkņi iejutās «dzejnieka 

ādā», veicot uz interaktīvās tā-
feles uzdevumu par cīņu ar 
gaili, kas atspoguļota dzejolī 
«Gaiļu kauja».

Stacijā «Prieki zvēru dār-
zā» (skolotāja Ina Sirmoviča) 
bērni iepazina Raiņa dzejoļus, 
kuru galvenie varoņi ir dzīv-
nieki. Dalībniekiem bija jāat-
tēlo pieminētais dzīvnieks, bet 
pārējiem bija uzdevums to at-
minēt. Visgrūtāk veicās, sa-
stopoties ar nedzirdētiem no-
saukumiem, piemēram, dro-
medārs un gandrs. Izrādās, tie 
nav nekādi briesmonīši, bet 
gan vienkupra kamielis un 
melnais stārķis. 

Skolotājas Aijas Vanagas 
stacijā «Viens, divi, trīs, tie ci-
ti būs drīz!» skolēniem bija 
pareizi jāsaliek pa rindiņām 
sadalītie Raiņa dzejoļi un pēc 
tam tie jānolasa. 

Noslēgumā visi kopā no-
skatījās multfilmu «Zelta zirgs», 
kas veidota pēc Raiņa tāda pa-
ša nosaukuma lugas motīviem.

Labākais ceļojums
Par Lasītprieka mēneša iz-

skaņā organizēto pasākumu 
skolēnu atsauksmes bija pozi-
tīvas.

«Nezināju, ka Rainis un As-
pazija ir dzejnieki un lugu au-
tori. Ļoti patika multfilma «Zel-
ta zirgs».» /Z. Zaķe, 3.b klase/

«Šis pasākums likās par 
īsu, jo katrā klasē bijām tikai 
15 minūtes. Tas bija labākais 
ceļojums grāmatu pasaulē, kā-
dā esmu bijusi!» /A. Banga, 
3.b klase/

«Man patika spēlēt teātri 
un mēmo šovu, rakstīt dzejo-
ļus un uz interaktīvās tāfeles 
pildīt uzdevumu par gaili, 
kurš bērnībā plosīja Raini.» 
/A. Alenčiks, 4.a klase/

«Man patika spēles un uz-
devumi par gaili, Raiņa un As-
pazijas īstajiem vārdiem.»        
/R. Rušmane, 1.b klase/

«Labākais pasākums manā 
skolā! Kaut nākamais ceļo-
jums būtu tikpat interesants!» 
/K. Kušners, 3.b klase/

I. IEVENIECE,
Vecumnieku vidusskolas 
sākumskolas metodiskās 

komisijas vadītāja,
 4.a klases 

audzinātāja

Skolotājas Anitas Čerpinskas vadībā 2.a klases audzēkņi veik-
smīgi atšifrēja Aspazijas un Raiņa īstos vārdus un uzvārdus.

Foto – D. STARTA



 Nr. 4(122) 2015. gada februāris 11. lpp.

Mūsdienu ekonomiskajā 
situācijā ļoti svarīgs ir 
izglītības teritoriālais nodro-
šinājums, izglītības kvalitā-
te un tālākizglītības iespējas 
mūžizglītības kontekstā.

Mūsu valsts galvenais re-
surss ir izglītoti cilvēki. Viņu 
zināšanas un prasmes nodroši-
na valsts attīstību; mūsdienu 
darba tirgus pieprasa darbinie-
kus ar augstu profesionālo 
kompetenci.

Izglītība un profesija
Skaistkalnes vidusskola sa-

darbībā ar Jelgavas tehnikumu 
realizē profesionālās pilnveides 
arodizglītības programmu. Au-
dzēkņi paralēli licencētai un 
akreditētai vispārējās vidējās iz-
glītības matemātikas, dabaszi-
nību un tehnikas virziena pro-
grammai ar Vecumnieku novada 
Domes atbalstu var apgūt arod-
izglītības programmu «Klien-
tu apkalpošanas speciālists». 

Beidzot vidusskolu, izglī-
tojamie saņems Skaistkalnes 
vidusskolas atestātu par vispā-
rējās vidējās izglītības iegūša-
nu un Jelgavas tehnikuma kva-
lifi kācijas apliecību par admi-
nistratīvo un sekretāra pakalpo-
jumu speciālista otro profesio-
nālo kvalifi kācijas līmeni. Tas ir 
jauns izaicinājums jauniešiem, 
jo viņi ir izdarījuši atbildīgu 
izvēli, apgūstot profesiju, ie-
spējams, visai dzīvei.

Skaistkalnes vidusskolas pe-
dagogi māca lietišķo angļu va-
lodu un etiķeti, tiesību pama-
tus, praktisko stilistiku un re-
diģēšanu, kā arī datorzinības 
un prasmi veidot karjeru. Iz-
glītības iestāde un skolotāji 
meklē jaunas mācību metodes 
un attīstības iespējas.

Gūst pieredzi Itālijā
Eiropas Savienības (ES) 

Mūžizglītības programmas «Leo- 
nardo da Vinci» apakšprog-
rammas projekta «Biznesa kou-
činga un mentoringa metodi-
ka profesionālajai izglītībai», 
nr. 2013-1-LV1-LEO03-05250, 
ietvaros no 2014. gada 29. no-
vembra līdz 5. decembrim 
Skaistkalnes vidusskolas di-
rektore Svetlana Vāverniece 
un skolotāja Līvija Kalēja pie-

Meklē jaunas attīstības iespējas
 � Sadarbības partnerus atrod Skaistkalnes vidusskolā

dalījās pieredzes apmaiņā Itā-
lijā. Projekta mērķis – smel-
ties pieredzi, apgūt jaunu un 
inovatīvu metodiku biznesa 
koučinga un mentoringa ap-
mācībā profesionālās un mūž-
izglītības īstenošanā.

Šī tehnoloģija palīdz cil-
vēkiem attīstīties, apgūt jau-
nas iemaņas un sasniegt lielis-
ku rezultātu visās dzīves jo-
mās. Koučingu izmanto ne ti-
kai biznesā, bet arī personis-
kajā dzīvē, karjeras veidoša-
nā, pedagoģijā.

Jauniegūtās zināšanas uzla-
bos gan pašu pasniedzēju darbu, 
gan tiks nodotas citiem, organi-
zējot uzņēmējdarbības kursus, 
koučinga un mentoringa konsul-
tācijas, kā arī piedaloties pro-
fesionālās un mūžizglītības po-
litikas izstrādes darba grupās. 

Skolotājs 
provocē jaunieti

Koučings neatkarīgi no jo-
mas, kur to pielieto, ir māksla 
ietekmēt cilvēka rezultativitā-
tes paaugstināšanu, apmācību 
un attīstību. Skolotāji palīdz 
jauniešiem pietuvoties savām 
bezgalīgajām potenciālajām ie-
spējām, saprast savu lomu vai 
uzdevumu un pašiem uzņem-
ties atbildību par turpmākajām 
darbībām. Koučinga procesā 
jauniešu atbildībai tiek pievēr-
sta īpaša uzmanība. Šī metode 
palīdz rast vislabāko risinājumu, 
lai veiksmīgi sasniegtu mērķi 
un lai tā īstenošanas process 
radītu gandarījumu. Koučinga 
būtiskākā atšķirība no konsul-
tēšanas – skolotājs provocē un 
pavada jaunieti viņa personis-
kā lēmuma meklēšanā, nevis 
risina problēmas viņa vietā 
vai dod padomus. 

Koučinga interešu joma – 
konkrēts cilvēka mērķis nā-
kotnē un realizējamie soļi līdz 
tā sasniegšanai, kas veicami 
tagadnē. Pasniedzējs bez pie-
krišanas neizsaka savu vie-
dokli, nedod padomus vai ga-
tavus risinājumus. Šī metode 
var mobilizēt maksimumu cil-
vēka potenciāla, lai to izman-
totu gan viņa paša, gan orga-
nizācijas labā. 

Projekta laikā skolotāji ie-
mācījās akceptēt domu, ka 
katram ir savs individuālais 

ceļš uz labvēlīgām pārmaiņām, 
atzīstamu rezultātu, tāpēc mācī-
bās netiek uzspiesti padomi, 
gatavas «receptes» jautājuma ri-
sināšanā; jaunieši tiek rosināti 
meklēt savu – vispiemērotāko – 
ceļu.

Izstrādā 
priekšlikumus

Papildus savai tiešajai ap-
mācības metodikai pasniedzē-
ji apgūs uzņēmējorganizācijas 
pieredzi – kā uzņemt praksē 
studentus no citām valstīm. 

Sadarbībā ar SIA «InTra» 
un uzņemošo organizāciju «As-
sociazione TRAMES» tika īs-
tenota pieredzes apmaiņas pro-
gramma par biznesa koučinga 
un mentoringa apmācības me-
tožu pielietošanu profesionā-
lajā un mūžizglītības program-
mā. Pieredzes apmaiņā gūti 
jauni kontakti turpmākai sa-
darbībai ES projektos. 

Uzņēmumā «Pixel» notika 
tikšanās ar prezidenti Elizabetu 
Delli Donni un Antonio Džor-
dano, kur tika prezentēts pro-
fesionālās izglītības projekts, 
SIA «InTra», Skaistkalnes vi-
dusskola un Latvija. Tikšanās 
rosināja izpētīt iespējamo sa-
darbību, organizējot mobilitā-
tes dažiem Skaistkalnes vidus-
skolas pedagogiem. Tika izstrā-
dāti priekšlikumi par iespējamo 
programmu, ko varētu piemērot 
mūsu skolotājiem, koncentrē-

joties tēmai «Jaunu tehnoloģiju 
izmantošana izglītībā». «Pixel» 
piekrita būt pieņemošā orga-
nizācija. Šī programma izstrā-
dāta, lai varētu iesniegt pro-
jekta pieteikumu Erasmus+ 
KA1 mobilitātes programmā 
līdz 2015. gada 4. martam.

Kopīgi 
iesaistīsies projektos

Divas tikšanās norisinājās 
Florences universitātē ar Arhi-
tektūras nodaļas asociēto pro-
fesoru Džakomo Tempestu un 
zinātnisko līdzstrādnieci Ni-
koletu Setolu. Viesošanās lai-
kā tika prezentēta Skaistkal-
nes vidusskola, kas atrodas 
muižas ēkā, un Latvijas arhitek-
tūra, lai varētu ieinteresēt itā-
liešus kļūt par partneriem res-
taurācijas un renovācijas pro-
jektos, kā arī piedalīties aktivi-
tātēs, rīkojot arhitektu, restaura-
toru, skolēnu apmācību, snie-
dzot konsultācijas. Florences 
universitātes pārstāvji piekrita 
kopā ar mums startēt projek-
tos, jo augstākās izglītības ie-
stāde jau sen meklē partnerus 
Latvijā, un bija ļoti apmierinā-
ti, ka radusies šāda iespēja.

Projekts veicināja mūsu iek-
šējā potenciāla aktivizēšanu, 
palīdzēja atklāt jaunus ceļus 
dažādu jautājumu risināšanā.

S. VĀVERNIECE,
Skaistkalnes vidusskolas 

direktore

SEMINĀRS mājražotājiem un amatniekiem
Lai veicinātu pārtikas ražotāju un amatnieku sadarbību, 
popularizētu vietējos produktus un sekmētu to noietu, 

3. martā plkst. 10 
uz semināru Vecumniekos, Iniciatīvu un aktivitāšu centrā 

Rīgas ielā 29a, tiek aicināti gan pieredzējušie, 
gan jaunie un topošie mājražotāji, amatnieki, uzņēmēji, 

kas saistīti ar lauku tūrismu, kā arī citi interesenti.
PROGRAMMĀ:
 Likumdošana, kas attiecas uz mājražotājiem. Lektore – 

Raimonda Ribikauska, uzņēmējdarbības konsultante, Latvijas 
lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) Dobeles nodaļa;
 Biedrības «Pārtikas amatnieki» pozitīvā pieredze. 

Lektore – Videga Vītola, uzņēmējdarbības konsultante, LLKC 
Jelgavas nodaļa.  

Seminārs visiem interesentiem ir bez dalības maksas.
Vecumnieku novada 

lauku attīstības konsultante A. Saldābola



Nr. 4(122) 2015. gada februāris12. lpp.

Ar kodīgiem dūmiem pie-
vilkušās drēbēs, nosalušām ro-
kām un drebošu, bet apgarotu 
sirdi 1991. gada janvāra bari-
kāžu dalībnieki sildījās pie ne-
skaitāmiem ugunskuriem Rī-
gā. Raugoties uguns liesmās, 
viņi cerēja, ka pietiks spēka 
nosargāt brīvību, lai dzīvotu 
savā zemē. Tas izdevās.

Ik gadu janvārī tiek piemi-
nēti trauksmainie notikumi un 
ļaudis, kuri ar savu gara spēku 
cīnījās par Latviju. Šogad ne-
ierastāk, kā citkārt, atceres pa-
sākums norisinājās Vecumnie-
ku vidusskolā.

Dvēseles stunda
19. janvārī skolā ciemojās 

dziedātāja Ieva Akurātere. 8. – 
12. klašu jauniešiem bija iespē-
ja klātienē tikties ar vienu no 
Atmodas laika spilgtākajām per-
sonībām, kas savu vēsti par ne-
atkarīgu Latviju nes ar mūziku.

Lai gan dziedātāju un sko-
lēnus šķir vairāki gadu desmi-
ti, tas netraucēja uztvert māk-
slinieces atziņas par tā laika 
notikumiem, viņas emocijas 
un pārdzīvojumus. 

«..Es zinu, viss ir nepareizi,
Viss nepareizi rakstīts tur,
Es labi atceros to reizi,
Mans brālis baltu guni 

kur…»
Ieklausoties Ievas Akurāte-

res izpildītajā dziesmā, ir patī-
kami apzināties, ka varam ru-

«..Mans brālis baltu guni kur»
 � Nostiprina piederības izjūtu, noskaņo patriotiski

nāt savā valodā un domāt sa-
vas, nevis citu uzspiestas do-
mas. Lai arī kāda ir šodiena, tā 
viennozīmīgi pieder mums. 
Uzrunājot skolēnus, māksli-
niece atgādināja, ka katrs no 
mums ir kā maza valsts, kas 
veido Latviju, tāpēc vienmēr 
ir svētīgi padomāt, kāds mēs 
katrs esam. 

Liels paldies Ievai Akurā-
terei par dvēseles stundu.

Intervē lieciniekus
20. janvārī, asajam vējam 

duroties vaigos, ar barikāžu 
ekipējumu plecos un patriotis-
mu sirdīs, pieminot un atcero-
ties 1991. gada janvāra notiku-
mus, Vecumnieku vidusskolas 
audzēkņi izdzīvoja barikādes 

brīvdabas spēlē «Ej, meklē, 
atrodi un pasaki». 

Skolēnu uzdevums bija, 
atšifrējot norādes, atrast pie-
cus pieturas punktus – Latvi-
jas Radio, TV torni, Doma 
baznīcu, Augstāko padomi un 
telefoncentrāli. Objektos bija 
jāveic dažādi uzdevumi, kas 
saistīti ar 1991. gada janvāra 
notikumiem. Latvijas Radio 
ēkā skanēja – skolēni mācījās 
Atmodas laika dziesmas, uz-
runāja barikāžu dalībniekus, 
aicinot piebiedroties sargāt 
stratēģiski nozīmīgākās vie-
tas. Viens no uzdevumiem bi-
ja intervēt barikāžu laika lieci-
niekus – Māri Plēsnieku un 
Pēteri Lungeviču, kuri skolē-
nus gaidīja dažādos punktos. 

Telefoncentrālē audzēkņi ar 
sev tuvām metodēm un iespē-
jām noskaidroja skolotāju ista-
bas stacionārā tālruņa numuru. 
Zvanot uz to, bija jānodod in-
formācija – cik skolēnu pieda-
lās spēlē, cik kontrolpunkti ap-
meklēti un no štāba jāsaņem 
norādījumi, kurp doties tālāk. 
Kā jau īpaša apdraudējuma 
laikā, arī telefoncentrālei ga-
dījās, ka kāda saruna pārtrūka.

Audzēkņi cēla augstākos TV 
torņus, secīgi veidoja notikumu 
hronoloģiju, Doma baznīcā (Ve-
cumnieku baznīcā) nodeva ār-
sta zvērestu, pārsēja ievainotos, 
atcerējās un pieminēja barikāžu 
notikumos cietušos un dzīvību 
zaudējušos Latvijas patriotus.

Vienojas dziesmā
Atceres pasākuma noslē-

gumā visi pulcējās skolas pa-

galmā pie ugunskura, dzēra tē-
ju, kopīgi atcerējās svarīgākos 
datumus un vienojās Atmodas 
laika dziesmā «Atgriešanās» 
(Z. Liepiņa mūzika, M. Zālī-
tes vārdi). 

Ceru, ka 1991. gada janvā-
ra barikādēm veltītās aktivitā-
tes skolēnos nostiprināja pie-
derības izjūtu savai valstij un 
noskaņoja patriotiski.

Pateicos visiem, kuri ie-
saistījās atceres pasākuma no-
risē. Paldies par atvēlētajām 
ugunskura vietām tautas nama 
vadītājai Agritai Laudurgai un  
Ingum Liepam. Paldies 11. un 
12. klases skolēniem, kuri 
brīvprātīgi iesaistījās uzdevu-
mu sagatavošanā stratēģiski 
nozīmīgajos punktos, – Val-
tam Ulmanim, Jānim Jurgevi-
cam, Rihardam Kārkliņam, 
Lindai Pūķei, Elīnai Kaurovai, 
Unai Unigundei Gargurnai, 
Karīnai Šulcai, Samantai Žu-
kauskai, Laurai Drezovai, Kris-
tīnai Kozlovskai, Selgai Circe-
nei, Ievai Pustenko, Kristīnei 
Kannai, Rinaldam Petjukevi-
čam, Robertam Jansonam, Ro-
bertam Kļaviņam, Augustam 
Indriksonam, Emīlam Censo-
nim, 12. klases audzinātājai 
Sarmītei Vēverei, skolotājiem 
Andrai Rušmanei un Jānim 
Plūmem, kā arī Vecumnieku 
evaņģēliski luteriskās draudzes 
priekšniecei Ditai Startai. Īpašs 
paldies Mārim Plēsniekam un 
Pēterim Lungevičam. 

S. ROGA,
Vecumnieku vidusskolas 

direktora vietniece
 ārpusstundu darbā

5.b klases audzēkņi kopā ar bijušo Vecumnieku vidusskolas 
sporta skolotāju un 1991. gada janvāra barikāžu dalībnie-
ku Pēteri Lungeviču.

Skolā viesojās Atmodas laika 
aktīviste, dziedātāja Ieva Aku-
rātere.          Foto – S. ROGA

ARVĪDA KRIEVA dokumentālā filma

Vecumnieku tautas namā – 6. martā plkst. 19.
Ieejas maksa – 2 eiro.



 Nr. 4(122) 2015. gada februāris  13. lpp.

Atceroties 1991. gada 
janvāra notikumus, 
Skaistkalnes vidusskolas 
skolēni un skolotāji 
22. janvārī pulcējās 
piemiņas pēcpusdienā.

Tradicionāli atceres sarī-
kojumus kuplinājuši sabiedrī-
bā pazīstami cilvēki – dzejnie-
ki, mākslinieki, kinooperatori 
un citas radošas personības. 
Šogad skolā viesojās 1991. ga-
da barikāžu muzeja direktors, 
Barikāžu atbalsta fonda prezi-
dents un vēsturisko janvāra 
notikumu dalībnieks Renārs 
Zaļais. 

1991. gada 13. janvāra no-
tikumi Lietuvas galvaspilsētā 
Viļņā bija signāls, pēc kura 
Latvijas Tautas fronte aicināja 
mūsu valsts iedzīvotājus pul-
cēties Doma laukumā aizstā-
vēt Augstāko padomi un citus 
stratēģiski svarīgus objektus. 
20. janvārī astoņi Bauskas mi-
liči, tai skaitā, arī R. Zaļais, 
aizstāvēja Iekšlietu ministriju 
no OMON kaujiniekiem.

Tikšanās ievadā R. Zaļais 
centās noskaidrot skolēnu do-
mas par barikāžu laiku, mērķi 
un vēsturisko nozīmi. Pirmo 
reizi plašākai publikai tika de-
monstrēta producenta un reži-
sora Edgara Engīzera doku-
mentālā multiplikācijas fi lma 

Pulcējas piemiņas pēcpusdienā
 � Tiekas ar vēsturisko notikumu dalībnieku

«Barikādes», kas tapusi pro-
jekta «Vienotas 20. gs. vēstu-
res izpratnes veicināšana» ie-
tvaros. Filmas kompaktdisku, 
kā arī komponista Jura Kula-
kova un dzejnieka Normunda 
Beļska kantātes «Vēstules uz 
bruģa» ierakstu viesis dāvinā-
ja Skaistkalnes vidusskolai.

Pēc tikšanās pasākuma da-
lībnieki pulcējās skolas pagal-
mā pie ugunskura, kur ciemiņš 
turpināja ritināt atmiņu pave-
dienu. 8. klases audzēkņu snie-
gumā skanēja dziesma «Dau-

gaviņa puto balti», savukārt 
11. klases skolnieks Sandijs 
Siliņš runāja dzeju. Jaunsargi 
skolotāja Gunāra Puziņa vadī-
bā uzņēma savā vienībā jau-
nos dalībniekus – 5. klases 
skolēnus, kuri nodeva jaun-
sargu zvērestu. 

Pēcpusdienas noslēgumā, 
ritot sarunām ar ciemiņu, visi 
baudīja tēju un maizes grauz-
diņus.

I. PAVINKŠNIS,
Skaistkalnes vidusskolas 

vēstures skolotājs

Pieminot 1991. gada janvāra barikāžu laiku, gaiši deg ugunskurs Skaistkalnes vidusskolas pagalmā.
Foto – L. SILAKAKTIŅA

27. februārī 
plkst. 19, 

nevis kā tika 
vēstīts iepriekš, 

Vecumnieku 
tautas namā.

Ieejas maksa – 2 eiro.
Bērniem līdz 16 gadu vecumam fi lmu skatīties

nav ieteicams.

Signes Baumanes 
animācijas fi lma pieaugušajiem

Iedzīvotāju interese godināt 
un izteikt pateicību Latvijas 
neatkarības aizstāvjiem par 
paveikto 1991. gada janvāra 
barikāžu laikā joprojām ir 
liela. 

Īpaši aktuāls šis jautājums 
kļūst barikāžu atceres pasāku-
mos, kad kopā pulcējas tālo 
notikumu aculiecinieki un viņu 
tuvinieki. Šādās reizēs itin bieži 
izskan jautājums: «Vai tiešām 
vairs netiek pasniegts valsts ap-
balvojums – 1991. gada barikā-
žu dalībnieka piemiņas zīme?»

Situāciju komentē Renārs 
Zaļais, 1991. gada barikāžu da-
lībnieka piemiņas zīmes valdes 
loceklis: «Pirmās piemiņas zī-
mes tika pasniegtas 1996. gada 
janvārī. Pavisam tās saņēmuši 
31 104 Latvijas brīvības aiz-
stāvji. Kopš 2008. gada 31. de-
cembra 1991. gada barikāžu da-
lībnieka piemiņas zīmes valde 
iesniegumus vairs nepieņem. 
Zīmju pasniegšana noslēdzās 
2011. gada oktobrī, kad tika 
apbalvotas visas personas, ku-
ras bija ieteiktas plānotajā ter-
miņā likumā «Par 1991. gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas 
zīmi» noteiktajā kārtībā.»

Lai arī piemiņas zīmes vairs 
netiek piešķirtas, ir nolemts tur-
pināt saglabāt cilvēku vārdus 
vēsturē, tāpēc joprojām notiek 
barikāžu dalībnieku apzināša-
na. «Lai godinātu un izteiktu 
pateicību tām personām, kuras 
1991. gada janvārī un augustā 
parādīja drošsirdību, pašaizlie-
dzību un iniciatīvu, deva iegul-
dījumu organizatoriskajā un ap-
gādes darbā, kā arī morāli un 
materiāli atbalstīja barikāžu da-
lībniekus, Barikāžu piemiņas zī-
mes valde nolēma iedibināt Pa-
teicības rakstu,» skaidro R. Za-
ļais. To var saņemt persona, kas 
nav apbalvota ar 1991. gada ba-
rikāžu dalībnieka piemiņas zīmi. 

Sīkāku informāciju par Pa-
teicības raksta piešķiršanas kār-
tību un ar to saistītajiem materiā-
liem var saņemt, zvanot pa tālru-
ni 67213525 vai rakstot e-pastā: 
<barikazu.muzejs@gmail.com>. 

Pieņemtajai kārtībai atbilstī-
gi noformēts ierosinājums par 
Pateicības raksta piešķiršanu jā-
sūta uz šādu adresi: 1991. gada 
barikāžu muzejs, Krāmu iela 3, 
Rīga, LV-1050.

ŽANNA ZĀLĪTE

Var saņemt 
Pateicības rakstu



14. lpp. Nr. 4(122) 2015. gada februāris

Tuvojas latviešu pirmās 
lielākās dzejnieces 
Aspazijas jubileja.

Pirms 150 gadiem, 1865. ga-
da 16. martā, Zemgalē – Zaļe-
nieku pagasta bagātajās «Dauk-
šās» – piedzima meitene, kurai 
vecāki deva vārdu Johanna 
Emīlija Lizete Rozenberga. Vi-
ņai liktenis un Dievs bija lab-
vēlīgs, ļaujot kļūt par dzejnie-
ci Aspaziju, ko pazīst visa lat-
viešu tauta.

Iestājas par 
sieviešu tiesībām

Bērnībā meitene daudz lasī-
ja un 14 gadu vecumā uzrakstīja 
savus pirmos dzejoļus. Tie gan 
tapa vācu valodā, jo tajos laikos 
bija pieņemts, ka viss vāciskais 
ir labāks par rakstīto latviešu 
mēlē. 

Godināsim izcilo dzejnieku piemiņu!
 � Aspazijai un Rainim – 150

Laika gaitā pēc neveiksmī-
gas laulības un šķiršanās jaunā 
sieviete pievērsās latviskām vēr-
tībām. Viņa iestājās par sie-
viešu tiesībām un 1891. – 
1893. gadā, strādājot par māj-
skolotāju, paralēli darbam vie-
nu pēc otras uzrakstīja divas 
lugas, kā arī poēmu «Saules 
meita», kas satricināja toreizē-
jo mietpilsonisko publiku. «Zau-
dētās tiesības» un «Vaidelote» 
aicināja sievietes kļūt brīvām 
garā, nepakļauties iesīkstējuša-
jiem aizspriedumiem, ka sie-
vietes uzdevums ir tikai dzem-
dēt, sēdēt virtuvē un ievērot 
baznīcā mācīto. Jaunā dzej-
niece uzskatīja, ka sievietei ir 
tiesības veidot savu dzīvi sa-
skaņā ar jūtām. Viņa kā putns 
uzlidoja gaisā un pievērsa jau-
natnes skatienu rītdienai.

Saskata nākamo 
«vētras zvanītāju»

1897. gadā Aspazija iepazi-
nās ar «Dienas Lapas» redak-
toru Jāni Pliekšānu (Raini), ku-
ru drīz vien pēc neilgas darbī-
bas redakcijā apcietināja. As-

pazija dzejniekā saskatīja 
nākamo «vētras zvanītāju». 
Cietumā viņi salaulājās, tur 
Rainis tulkoja Gētes «Faus-
tu», bet Aspazija, kura bija 
kļuvusi par Elzu Pliekšāni, 
katru saņemto lapiņu rediģēja 
un uzteica. Iespējams, viņa arī 
pati izlaboja kādu neizdevu-
šos tulkojumu. «Fausts» ir 
abu dzejnieku lielākais kop-
darbs.

Arī turpmākā dzīve pēc 
Raiņa atbrīvošanas no cietu-
ma ritēja kopā. Abi bija spiesti 
garus gadus pavadīt trimdā, 
kur tapa ne viens vien izcils 
Raiņa darbs, ko rediģēja talan-
tīgā literāte. 

Daudzi Aspaziju pazīst arī 
kā izcilu bērnu dzejoļu autori. 
Kurš gan nezina viņas populā-
ro un bieži skandēto «Mazā, 
sirmā kumeliņā,/ jāj pa ceļu 
pasaciņa...»!

Kopš Aspazijas un Raiņa 
dzimšanas aizritējuši 150 ga-
di. Atcerēsimies un godināsim 
izcilo dzejnieku piemiņu!

G. VIEGLIŅA-
VALLIETE

GINA VIEGLIŅA-
VALLIETE

Veltījums Aspazijai 
un Rainim

Aspazija Rainim
No tavas balss,
No tavām lūpām
Pamodās Dvēsele
Mīlai un skūpstam.

No tavām acīm,
No tava siltuma
Staroja zvaigznes
Un tik daudz mīļuma.

To mirkli neaizmirst,
To neapturēt,
Visskaistāko dzīvē
Kā pērli turēt.

Laiks aizskrēja ātri,
Tu mīlēji, mīli
To ziedu, kas uzplauka,
Reizēm vīli.

Un tomēr, es dzirdu
Šalkoņu klusu,
Mīļais, es eju
Pie tevis uz dusu.

Lasošo bērnu pulciņš jau 
atkal aizvadījis Bērnu un 
jauniešu žūrijas kārtējo 
posmu. 

Anketas aizpildītas, balvas 
saņemtas, rezultāti apkopoti. 
Atliek vien gaidīt Lielos lasī-
šanas svētkus, kas 28. februārī 
notiks Rīgā, Ķīpsalā, un vasa-
ras ekskursiju pa Latviju, kurā 
tradicionāli dodas gan skolē-
ni, gan pieaugušie (arī viņiem 
jāizlasa piecas grāmatas).

Ne visi tiek galā
Misas bibliotēkā anketas 

šosezon aizpildīja 39 eksperti, 
t. sk. piecas māmiņas. Tēti un 
vectēvi nezin kāpēc negrib ie-
saistīties lasīšanas veicināša-
nas programmā... Vai par maz 
reklāmas?

Šoreiz visčaklākie bijuši 
paši mazākie skolēni, jo ar 

Visčaklākie – jaunāko klašu skolēni
pirmo divu klašu audzēkņiem 
tikšanās tiek organizēta reizi 
nedēļā bibliotēkā. Pedagoģes 
Agrita Ivanovska un Skaidrīte 
Liniņa kopā ar saviem au-
dzēkņiem cītīgi sadarbojas ar 
bibliotēku, taču visi bērni to-
mēr netiek galā ar iesākto – 
pietrūkst pacietības vai laika,    
lai izlasītu visas piecas grāma-
tas.

Apkopojot vērtējumu, at-
klājās, ka mazāko lasītāju grupā 
par pārliecinošu līderi kļuvusi 
R. Skotona grāmata «Runcis 
Puncis», kas pārspēja K. Lorē-
nas un S. Alastras darbu «Vis-
tiņa iemīlējusies». Ne mazāk 
interesanta bija 3. – 4. klašu 
skolēniem paredzētā literatū-
ra. Bērni par labāko atzinuši 
E. Uspenska grāmatu «Tēvocis 
Fjodors, suns un kaķis», savu-
kārt 5. – 7. klašu grupā vis-
saistošākais bijis M. Dimsones 
darbs «Rozā kvarca brālība».

Lasošo vecāku grupā vis-
atzinīgāk novērtēts M. Zālītes 

autobiogrāfi skais romāns «Pie-
ci pirksti».

Dalās iespaidos
Janvāra beigās, kad anketu 

aizpildīšanas termiņš tuvojās 
noslēgumam, lasītāji sanāca 
kopā, lai dalītos iespaidos par 
izlasīto, uzzinātu – ko palai-
duši garām, un noklausītos 
Annas Sakses pasakas Aigara 
Šabanoviča un Beatrises Her-
cogas izpildījumā. 

Klātesošie izveidoja ko-
mandas un risināja krustvārdu 
mīklas. Atminējumi bija sais-
tīti ne tikai ar iepazīto darbu 
sižetu; lasītājiem bija jāpiedo-
mā, lai atcerētos grāmatu gal-
venos varoņus u. c.

Aicinu ikvienu turpināt la-
sīt un gaidīt Bērnu un jauniešu 
žūrijas nākamās grāmatas! Mā-
cību gadam noslēdzoties, laso-
šākā klase piedzīvos pārstei-
gumu.

S. ŠLIKAITE,
Misas bibliotēkas vadītāja

PAZIŅOJUMS
10. martā 

no plkst. 9.30 līdz 12.30 
Vecumnieku novada 
domē (Rīgas ielā 29a, 

domes sēžu zāles telpās, 
pagraba stāvā) 

apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes 

vadītāja Dace Putna. 

Bauskā apmeklētāji tiek 
gaidīti Uzvaras ielā 1. 
Tālrunis 63923304.



 Nr. 4(122) 2015. gada februāris 15. lpp.

Ceturto gadu pēc kārtas 
Valles vidusskolas sporta 
zālē norisinājās nakts 
turnīrs telpu futbolā.

Tas sākās 30. janvārī plkst. 20 
un noslēdzās nākamās dienas 
rītā – plkst. 5.

Šogad turnīrā iesaistījās 13 
komandas, kas ir lielākais da-
lībnieku skaits šo sacensību vēs-
turē. Sporta zālē pulcējās divas 
vietējās vienības, kā arī sportisti 
no Bārbeles, Kurmenes, Ozolai-
nes, Iecavas, Vecumniekiem, Co-
des, Dobeles, Mazzalves, Rīgas, 
Ceraukstes, Bauskas u. c.

Pārāki pēcspēles 
soda sitienos

Vienības tika sadalītas čet-
rās apakšgrupās. Iespēja tikt tā-
lāk un startēt play-off bija divām 
komandām no katras apakšgru-
pas. A grupā pirmā «izgāja» vie-
nība «Valle», otrā – «Bauska», 
B grupā – «Code» un «Vecum-
nieki», C grupā – futbola klubs 
(FK) «Partyzāns» (Rīga) un 
«Ceraukste», bet D grupā – 
«Haribo» (Kurmene/Bārbele) 
un «TMFI» (Mazzalve).

Izslēgšanas spēlēs tika no-
skaidroti turnīra pusfinālisti: 
«Ceraukste», «Valle», FK «Par-
tyzāns» un «Bauska».

Pirmajā pusfinālā tikās val-
lieši un pagājušā gada uzvarē-
tāji – komanda «Partyzāns». 
Cīņa izvērtās ļoti spraiga un 
pamatlaikā beidzās ar rezultā-
tu 1:1. Pēc tam sekoja pēcspē-
les soda sitieni, kuros pārāki 
bija FK «Partyzāns» futbolis-
ti. Otrajā pusfinālā tikās spor-
tisti no Ceraukstes un Baus-

Nakts turnīrā sacenšas 13 komandas

kas. Ar rezultātu 4:1 spēcīgāki 
bija baušķenieki.

Uzvaru izcīna 
sportisti no Bauskas

Trešo vietu nakts turnīrā 
telpu futbolā ieguva «Cerauk-
ste», ar rezultātu 2:0 pārspē-
jot valliešus. Komandā spēlē-
ja: Artūrs Dulbe, Artūrs Zo-
merovskis, Āris Paužolis, El-
vijs Vīlips, Ansis Pavilons, 
Mareks Zeņuks, Roberts Ko-
vaļevskis un Rihards Dervins.

Tikai pēcspēles soda sitie-
nos izdevās noteikt šī gada 
turnīra uzvarētāju – komandu 
«Bauska», kas fināla cienīgā 
spēlē pieveica pretiniekus – 
FK «Partyzāns». Otro vietu sa-
vai vienībai palīdzēja izcīnīt 
Ditmārs Kašs, Ervīns Arbidāns, 
Andis Maks, Lauris Linužs, 
Svajuns Foks un Ilvars Barkāns.

Par ceturtā Valles pagasta 
nakts turnīra telpu futbolā uzva-

rētājiem kļuva baušķenieki – 
Raivis Miļūns, Raivis Naumovs, 
Ingus Šekavs, Jānis Akmen-
tiņš, Sindijs Smalkais, Jānis 
Veiss, Juris Kopilovs un Alek-
sandrs Barkovs.

2014. gadā pirmo vietu iz-
cīnīja «Partyzāns» no Rīgas, 

bet 2013. un 2012. gadā par 
turnīra uzvarētājiem kļuva mā-
jinieki – komanda «Valle». Šo-
reiz valliešiem bija jāsamie- 
rinās ar iegūto ceturto vietu.

I. LUKJAŅINA,
Kurmenes un Valles pagasta 

sporta darba organizatore

Komandas «Valle» pārstāvji pirms grūtās cīņas par trešo vietu 
cer, ka šis rituāls atnesīs veiksmi.               Foto – E. KĻAVIŅA

Valles pagasta nakts turnīra telpu futbolā finālisti: 3. vietas ieguvēji – komanda «Ceraukste» 
(melnajos formas tērpos), 2. vietas ieguvēji – FK «Partyzāns» (sarkanajos tērpos) un turnīra 
čempioni – vienības «Bauska» sportisti (pelēkajās formās).

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvalde informē 
par notikumiem, kas 
Vecumnieku novadā 
reģistrēti no 9. līdz 
20. februārim.

11. februārī ap plkst. 12.30 
Vecumniekos, Rīgas ielā, neuz-
manīgs šoferis iestūrējis rek-

Ar auto iebrauc reklāmas stabā
lāmas stabā. 1984. gadā dzimu-
šais autovadītājs nav izvēlē-
jies drošu ātrumu un, kad bijis 
spiests izvairīties no šķēršļa, 
zaudējis automašīnas vadāmī-
bu. Spēkrats nobraucis no ceļa 
un ietriecies reklāmas stabā, 
to sabojājot.

Vecumnieku pagastā lai-
kā no 17. februāra plkst. 19 
līdz 18. februāra plkst. 12.30    
kāds piesavinājies automašī-
nas BMW-525 kreisās puses 

atpakaļskata spoguļa stikli- 
ņu.

18. februārī plkst. 16 Ve-
cumnieku pagastā uz autoceļa 
Bauska–Linde notika satiksmes 
negadījums. 1979. gadā dzimu-
šais automašīnas «VW Caddy» 
vadītājs neizvēlējās drošu ātru-
mu un nespēja savaldīt spēkra-
tu uz slidenā ceļa. Mašīna ieslī-
dēja pretējā braukšanas joslā, 
kur sadūrās ar kravas automo-
bili «Scania R480». Negadī-

jumā bojāti transporta līdzek-
ļi.

19. februāra pēcpusdienā 
Valles pagastā uziets nesprā-
dzis kara laika lādiņš. Par at-
radumu ziņots Latvijas Nacio-
nālo bruņoto spēku nesprāgu-
šās munīcijas neitralizēšanas 
vienības speciālistiem.

I. SIETNIECE,
Valsts policijas 

Zemgales reģiona pārvaldes 
priekšnieka palīdze



Nr. 4(122) 2015. gada februāris16. lpp.

Lai netrūkst tevī
Sniegputeņu prieka
Arvien no jauna
Sauli ieraudzīt;
Un to, kas nomācošs
Un nepieņemams liekas,
Lai spēj aiz trejdeviņām
Jūrām dzīt.
  /K. Apškrūma/
Sirsnīgi sveicam Arturu Zvirbuli 50. dzimšanas dienā, 

Leonu Navicki un Lūciju Verkuleviču 55 gadu jubilejā, 
Māri Ceru 60. šūpļa svētkos, Kārli Kļaviņu un 

Valiju Skudru 75. dzīves gadskārtā.
Bārbeles pagasta pārvalde

7. martā plkst. 19 Stelpes pamatskolā – KONCERTS 
«Pasaule ir viena smuka un dulla padarīšana».

                /Z. Skujiņš/
Piedalās sieviešu vokālais ansamblis «Vēja meitenes»

no Misas un vīru vokālais ansamblis «Optimisti» 
no Dobeles novada Bikstiem.

Plkst. 21 – balle. Spēlē Fricis («Brenča muzikanti»).
Ieejas maksa – 3 eiro.

Labs vārds pie laba darba vada,
Labs darbs ir labam vārdam rada;
Un cilvēks labs, kas labu dara,
Ir saules stars no Dieva gara.
 /Dz. Rinkule-Zemzare/

Sirsnīgus sveicienus sūtām 
Aivaram Dīcim 65. dzimšanas dienā, 

Staņislavai Luinenei 85. mūža gadskārtā un 
Pēterim Galarovskim 94 gadu jubilejā!

Kurmenes pagasta pārvalde

Nāksim kopā, lai dalītos priekā un 
sagādātu skaistas izjūtas sev un citiem!
Tie, kuri nejūt sevī dzirksti uzstāties, 

tiek aicināti skatīties, klausīties 
un atbalstīt koncerta dalībniekus.

Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruni 26346081 Sandrai Neliusai.

Savijas gadi kā dvieļi to garumā,
Dzīve svētkus kā linu galdautu klāj.
Dari, cik darīdams – 
  nepietrūkst darāmā,
Laimīgs, kurš darbu 
  un skaistumu krāj.
       /L. Brīdaka/

     Sirsnīgi sveicam Edgaru Grebņevu 50 gadu jubilejā, 
    Dzintru Svīkli, Ričardu Kazilioni 60. dzimšanas dienā, 
        Zenonu Mitku 65. dzīves gadskārtā, 
              Skaidrīti Zenfu 80. šūpļa svētkos.

Skaistkalnes pagasta pārvalde

Sapņi nav putni, kuri rudenī 
       aizlido prom.
Sapņi nav ziedi, kurus vajag ieziemot.
Sapņi ir spārnu vēdas, 
kuri zina gan priekus, gan bēdas.
                   /Ā. Āre/

Gaišas domas un možu garu vēlam 
Ojāram Minkevičam 50. šūpļa svētkos, 

Indrai Saldābolai 55 gadu jubilejā, 
Valijai Kalniņai un Ketlīnai Lengridžai 

70. dzimšanas dienā, 
Helēnai Strižko 80. mūža gadskārtā.

Stelpes pagasta pārvalde

Lai tev ir tāds spēks,
Lai tev ir tāda vara
Likt šūpoties savam mūžam
Pašā visgaišākā starā.
  /A. Rancāne/

             Vislabākos novēlējumus sūtām 
       Kataržinai Kaļēvičai 75 gadu jubilejā, 
        Austrai Zalcmanei 80. šūpļa svētkos, 
    Leonardai Oļehnovičai 85. dzīves gadskārtā, 
     Edgaram Kārkliņam 93. dzimšanas dienā un 
          Zofi jai Dolmatovai, 98 gadu slieksni pārkāpjot.

Novada Sociālais dienests

Kamēr tev dvēsele
Silta un rokas,
tikmēr ap tevi pasaule zied,
mīlestība ver durvis un logus,
veiksme rokrokā ar ikdienu iet.
Kamēr tu nezaudē apvāršņu elpu,
kamēr sirdī cīruļi dzied,
gluži kā pasakā liktenis dāvās
iespēju laimes putnu tvert ciet.
  /K. Apškrūma/

Labu veselību un možu garu vēlam 
Austrai Zalcmanei 80 gadu jubilejā.

Vecumnieku tautas nama kolektīvs

28. februārī 
plkst. 16 

Vecumnieku 
tautas namā – 

pašmāju amatiermākslas 
kolektīvu KONCERTS 

«Ej savu dzīvi ar smaidu!».
Ieeja – bez maksas.

8. martā plkst. 18 
Valles saieta namā – 

Viktora Zemgala 
KONCERTS.
Ieeja – bez maksas.

28. februārī plkst. 14 
Stelpes pamatskolā – radošā skatuve 

«Gribu, varu, daru».

28. februārī plkst. 18 
Misas tautas namā –

sarīkojums «Nāc ar savu 
prieku dalīties!».

Ar dziesmām un dejām 
priecēs: vidējās paaudzes 

deju kolektīvi «Cīpars» 
(Rīga), «Iecava», «Pēda» 
(Aizkraukle), «Degsme» 

(Baldone), «Savieši» (Ķeka-
vas novads), jauniešu deju 
kopa «Katlakalns» (Ķekavas 

novads) un Misas tautas 
nama sieviešu vokālais 

ansamblis «Vēja meitenes».

Gaišas domas un možu garu vēlam 
Ojāram Minkevičam 50. šūpļa svētkos, 

Aivaram Dīcim 65. dzimšanas dienā, 

Līdz 2. martam 
Misas bibliotēkā apskatāma 

rokdarbu izstāde 
«Vai viegli būt sievietei?». 
                   Eksponēti 

                    adīti cimdi – 
                    gan dūraiņi, 

                   gan pirkstaiņi.
                 Laipni aicināti!


